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Programi i Politikave për Energjinë e 
Qëndrueshme të Evropës Jug-Lindore 

Me rreth 25 milionë qytetarë potencial të ri të BE-së në Ev-

ropën Juglindore, të cilët janë konsumatorë të energjisë, 

energjia është ndoshta një nga çështjet më komplekse me 

të cilën po përballet rajoni. Ajo ka ndikime të ndër-lidhura 

dhe të thella në shumë fusha, duke përfshirë shoqërinë, 

ekonominë dhe mjedisin, veçanërisht pasi Evropa Juglindore 

përballet me liberalizimin e shpejtë të tregut në vitin 2015 në 

një mjedis më pak se ideal të qeverisjes.

Programi i Politikave për Energjinë e Qëndrueshme në Ev-

ropën Jug-Lindore (SEE SEP) është projektuar që të trajtojë 

këto sfida. Ky është një program shumë-vjeçar dhe 

shumë-vendesh i cili ka 17 OSHC partnere nga i gjithë ra-

joni (Shqipëria, Bosnje dhe Hercegovina, Kroacia, Kosova, 

Maqedonia, Mali i Zi dhe Serbia) dhe BE-ja. Financiarisht 

mbështetet nga Komisioni Evropian, Trusti Ballkanik për 

Demokraci dhe UNDP.

Kontributi i projektit SEE SEP do të jetë në fuqizimin e OSHC-

ve dhe qytetarëve që të ndikojnë më mirë në politika dhe 

praktika drejt një të ardhme energjetike më të pastër, më të 

drejtë dhe më të sigurt në Evropën Juglindore. 

Supported by:

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS
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PARATHENIE NGA DEPUTETJA ULRIKE LUNACEK 

ZËVENDËS - KRYETARI I PARLAMENTIT EVROPIAN

RRUGA PËR NË EVROPË
Vitin e kaluar, më 1 korrik, Bashkimi Evropian e mirëpriti 

Kroacinë si shteti i 28-të anëtar dhe vendi i parë që përfun-

doi procesin e Stabilizim-Asociimit. 

Të ballafaquar me atë që u konsiderua si një “mësim i 

mësuar” me pranimin e Bullgarisë dhe Rumanisë si anëtare 

të plota të BE-së, para se ato të dëshmonin veten e tyre si 

të afta që të luftojnë korrupsionin dhe krimin e organizuar 

në të gjitha nivelet, BE priti që Kroacia të ofroj dëshmi të 

përshtatshmërisë së saj para se të përfundonin bisedimet 

për pranim. Bashkimi Evropian kërkonte që Kroacia të krijoj 

një “regjistër bindës të dënimeve” në rastet korrupsionit të 

nivelit të lartë. 

Kroacia e bëri një gjë të tillë, duke hetuar, gjykuar dhe dënu-

ar ish Kryeministrin Ivo Sanader për pranimin e më shumë 

se 10 milion Eurove si ryshfet nga firmat në Hungari dhe 

Austri, në fushën e energjisë. Rasti tregon se korrupsioni i 

nivelit të lartë nuk njeh kufij dhe duhet të luftohet serioz-

isht nga vendet anëtare të BE-së dhe po ashtu nga vendet 

kandidate. 

Sot procesi i pranimit ngritet në kushtëzime strikte por 

të drejta dhe mësime të mësuara nga zgjerimet e mëher-

shme. Një nga mësimet kyçe ka qenë rëndësia e adresimit 

të “çështjeve themelore”. Duke kujtuar parimet e kritereve 

të Kopenhagës ne kemi theksuar disa çështje themelore:

Fillimisht, sundimi i ligjit mbetet në zemër të procesit të pra-

nimit. Qasja e re për sundimin e ligjit të cilën e kemi lansuar 

në vitin 2011 ka nevojë edhe për ndryshime kulturore. Kjo 

kërkon që në fillim të procesit vendet të sigurojnë që kanë 

kapacitete administrative dhe kjo duhet të mbështetet me 

vullnet politik. Kjo u jep vendeve kohë maksimale që të zh-

villojnë një regjistër të qëndrueshëm të zbatimit, kryerjen 

e reformave të thella dhe të pakthyeshme dhe siguron që 

qytetarët do të ndiejnë të mirat gjatë procesit dhe jo vetëm 

në fund të tij. 

Sundimi i ligjit është gjithashtu shumë i rëndësishëm 

ekonomikisht sa i përket sigurisë ligjore dhe besimit të in-

vestitorëve sidomos në sektorin e energjisë  dhe për këtë 

është kyç për reformën ekonomike. Qytetarët duan dhe 

kanë nevojë për një sistem ligjor dhe rregullator transpar-

ent, efektiv dhe të paanshëm.  Së dyti, vendosim propozime 

konkrete që do të ndihmojnë vendet e Ballkanit Perëndi-

mor që të fuqizojnë qeverisjen e tyre ekonomike. Të gjithë 

janë të prekur nga papunësia. Të rinjtë e papunë  kanë 

nevojë për veprime, vendime, dhe punë, kështu që është 

jetike që këto vende të mbështesin përpjekjet reformuese 

për të nxitur rritjen. 

Shtetet e ardhshme anëtare përballen me një sfidë të 

rëndësishme në fushën e efiçiencës së energjisë për shkak 

të nivelit të ulët të prodhimit të energjisë dhe nivele të larta 

të konsumit të energjisë. Investimet e financuara nga BE-

ja në masat për kursimin e energjisë në ndërtesat publike 

kanë sjellur një fitore të trefishtë për mjedisin, ekonominë 

dhe punësimin. Megjithatë, ende ka shumë punë për t`u 
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bërë, përfshirë këtu përmirësimet në efikasitetin e trans-

metimit dhe nxitjen e një kulture të kursimit të energjisë.

Së treti, theksojmë rendësinë e funksionimit të institucion-

eve që garantojnë demokracinë dhe që sigurojnë se pro-

ceset demokratike janë më gjithëpërfshirëse. Legjislaturat 

kombëtare kanë një rol jetik në sigurimin e zbatimit trans-

parent dhe demokratik të të gjitha politikave, përfshirë këtu 

edhe energjinë.

Së katërti, dokumenti ynë strategjik fokusohet në res-

pektimin e të drejtave themelore. BE-ja promovon lirinë 

e shprehjes në dialogun e saj me vendet aspiruese dhe 

mbështet përsosmërinë në gazetarinë hulumtuese, disa 

prej të cilave janë të përfshira në këtë raport. Shtetet kan-

didate dhe kandidatët e ardhshëm për anëtarësim në BE 

duhet të sigurohen se gazetarët mund të bëjnë punën e 

tyre pa frikë nga dhuna dhe kërcënimet.

Këto elemente përbëjnë një proces të fortë dhe të hapur 

të anëtarësimit në BE i cili adreson të drejtat themelore, një 

proces në të cilin kandidatët dhe kandidatët potencial rrisin 

kredibilitetin e tyre përmes një regjistri të reformave dhe 

zbatimit. Angazhimi për të luftuar korrupsionin dhe krimin 

e organizuar edhe në nivelin më të lartë, për të ndërtuar 

institucione qeverisëse dhe transparente si dhe vullneti 

politik për të nxitur një shoqëri civile aktive, janë elemente 

kyçe të cilat janë të nevojshme për të arritur progres në 

rrugën drejt Bashkimit Evropian. Kjo qëndron edhe për 

sektorin e energjisë. Studimet e paraqitura në këtë raport 

tregojnë se frytet e investimit janë të mëdha, por i tillë 

është edhe tundimi.  Komuniteti i energjisë ka zhvilluar një 

Strategji rajonale të energjisë në vitin 2012 e cila parasheh 

pothuajse 30 miliard Euro investime në Evropën Juglindore 

në dekadën e ardhshme. Kjo është një mundësi e mirë por 

edhe një test për vlerat themelore mbi të cilat është theme-

luar Bashkimi Evropian: demokracia, sundimi i ligjit dhe re-

spektimi i të drejtave themelore. Këto investime mund të 

ofrojnë një nxitje transformuese për ekonomitë e rajonit 

dhe të ndihmojnë kapacitetet e tyre që të jenë konkurruese 

me tregun Evropian. Ngjarjet e fundit në Ukrainë kanë thek-

suar rëndësinë e sigurisë së energjisë në Evropë. 

Reformat e nevojshme për anëtarësim në BE janë të ndër-

lidhura me zhvillimin e një strukture të sigurt dhe të qën-

drueshme të energjisë në shtetet e Evropës Juglindore. I 

mbetet udhëheqësve dhe shoqërisë civile që të ndërtojnë 

një sektor të energjisë që nuk helmon mjedisin përmes 

ndotjes, apo qeverinë përmes korrupsionit.

Ulrike Lunacek,

Anëtare e Parlamentit Evropian (Gjelbërve / EFA Austria ) 

dhe nënkryetare e Parlamentit Evropian

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS



6

Përmbledhje Ekzekutive 
Energjia është tashmë një nga segmentet më të mëdha 

në ekonomitë e Evropës Juglindore (EJL) dhe është e për-

caktuar që të rritet edhe më shumë, nëse do të realizohen 

planet ambicioze të qeverive të rajonit. Shtetet palë të 

Traktatit të Komunitetit të Energjisë planifikojnë rreth 28.8 

miliard euro investime në energji nga vitit 2012 deri në 

vitin 2020 në Ballkanin Perëndimor.1 Menaxhimi i këtyre 

investimeve do të jetë një sfidë ekzistenciale për shtetet e 

EJL-së. Ekonomitë e tyre kanë nevojë për burime të sigurta 

të energjisë, dhe popullata e këtyre vendeve ka nevojë që 

energjia të jetë e pastër. 

Historikisht, projektet e kësaj shkalle shpesh janë shënuar 

nga korrupsioni, i cili i ka larguar investitorët e njohur dhe 

ka ngritur shpenzimet. Gjithashtu, ka nënkuptuar mundësi 

të zvogëluara për zhvillim të qëndrueshëm të energjisë, 

duke humbur burimet, duke ndikuar në tregje, duke e devi-

juar interesin publik drejt interesave private, duke e bazuar 

vendimmarrjen kundër kritereve racionale të qëndruesh-

mërisë dhe në favor të interesave personale.

Ndërtimi i një infrastrukture moderne të energjisë duhet 

të shkoj paralelisht me forcimin e sundimit të ligjit. Prob-

lemi është kompleks dhe ryshfeti i thjeshtë është vetëm 

një pjesë e vogël. Disa forma të korrupsionit është shumë 

vështirë ose e pamundur që të ndiqen penalisht ose nuk e 

1	 Kjo figure perfshine Moldova. Annex 19, p.12.

shkelin asnjë ligj. Detyra nuk ka të bëjë aq shumë me zh-

dukjen e abuzimeve të herëpashershme të pushtetit publik 

për përfitime personale, port ka të bëj me ndërtimin e in-

stitucioneve qeverisëse mirë të rregulluara, të besueshme 

dhe transparente që janë të lidhura me sundimin e ligjit. 

Shumë nga ajo që është e njohur në lidhje me korrupsionin 

në sektorin e energjisë vjen nga dy burimet komplemen-

tare. Organet ndërqeveritare të tilla si Sekretariati i Komu-

nitetit të Energjisë dhe Komisionit Evropian (KE) raportojnë 

mbi vendosjen e standardeve, ndërsa raportuesit dhe or-

ganizatat e shoqërisë civile (OSHC-të) hetojnë patronazhin 

dhe korrupsionin. Disa prej rasteve të cilat ata i kanë pub-

likuar kanë përfunduar në gjykatë. Për të gjithë ata të përf-

shirë, duke përfshirë këtu edhe prokurorët dhe gjykatësit, 

paanshmëria dhe pavarësia kanë qenë dy cilësi të fituara 

me mund.  

Në luftën kundër korrupsionit në sektorin e energjisë 

shumë shpesh individët, qofshin ata gazetar, aktivist të 

OJQ-ve, prokurorë të shtetit apo informator nga brenda 

sistemit, marrim përsipër detyrën e vetme, atë të kërkimit 

të drejtësisë. Ata punojnë në një mjedis sfidues, e shumë 

shpesh armiqësor, të rrezikuar nga presioni apo kërcënimet 

nga zyrtari si dhe nga keqpërdorimet e pushtetit për të hes-

htur zërat që nuk ju shkojnë atyre për shtati.
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PËRMBLEDHJA E RASTEVE

Rastet studimore në këtë raport janë të marra nga mate-

rialet të bëra publike dhe janë hetuar apo kanë qenë pjesë 

e padive. Ato nuk përfaqësojnë shkallën e plotë apo fush-

ëveprimin e korrupsionit në sektorin e energjisë në secilin 

vend, pjesërisht për shkak të faktit se problemi fillon të 

bëhet i dukshëm vetëm atëherë kur shteti fillon të refor-

mohet seriozisht. 

Shqipëria 1: Hetimi për 
pastrimin e parave 
Rasti i Argita Berishës ka të bëj me blerjen e tokës në 

Shqipëri jo shumë kohë para se qeveria ta zgjedh atë si 

vendin e një projekti të energjisë, duke e rritur vlerën e saj. 

Avokati i blerësit ishte e bija e atëkohë kryeministrit Sali 

Berisha, ndërsa administratori i firmave vendore të blerësit 

ishte kunati i ish-Ministrit të Transportit, Lulzim Basha. 

Shqipëria 2: Rasti i hidro-koncesionit 
Shikuesit e televizionit shqiptar e panë një video-incizim të 

një kamere të fshehur e cila tregonte Ilir Metën, atëkohë 

zëvendës kryeministër, i cili mundohej që të korruptonte 

një koncesion të hidrocentraleve, duke nxitur një zemërim 

të gjerë. Ekspertët Amerikan dhe Britanik të forenzikës e 

konstatuan xhirimin si autentik, por gjykata e hodhi poshtë 

këtë për arsye procedurale dhe e caktoi ekspertin e vet 

lokal, i cili konstatoi se incizimi ishte përpunuar.  Ilir Meta 

gjithashtu është akuzuar për marrjen e ryshfetit prej 1 mil-

ion Euro për favorizimin e një biznesi në tenderin e naftës 

së papërpunuar. Në janar të vitit 2012, Gjykata e Lartë në 

Tiranë e liroi Ilir Metën për mungesë të provave.

Bosnja dhe Hercegovina 1: 
Rasti i tregtimit të energjisë   
EPBIH dhe EPHZHB 
EPBiH dhe EP HZHB janë dy kompanitë të energjisë ele-

ktrike në pronësi të shtetit në Federatën e Bosnjës dhe 

Hercegovinës, një prej entiteteve politike që e përbën 

shtetin sovran të Bosnjës dhe Hercegovinës. Autoritetet 

shtetërore në të dy rastet, me më shumë se dhjetë vjet 

distancë mes tyre, vendosën që të tregtojnë tepricën e en-

ergjisë së EP BiH përmes tregtarëve, e cila ishte e dëmshme 

për kompanitë shtetërore dhe pati një fitim të madh për 

kompanitë private të përfshira. 

Kroacia 1: Rasti i tregtimit 
të energjisë së HEP-së 
Afera e HEP-TLM ka të bëj me shitjen e energjisë nën nor-

mat e tregut nga ana e ofruesit Kroat HEP, për dy fabrika; 

TLM në Kroaci dhe Aluminji në Bosnje e Hercegovinë, të 

cilat i kushtuan HEP-it rreth 85 milion Euro. Prokurori 

shtetëror pretendoi se Ivo Sanader, në atëkohë Kryemi-

nistër,  kishte pranuar më shumë se 1.5 milion Euro si rysh-

fet nga një ish-nëndegë e Daimler me lidhje në Aluminj, e 

cila i premtoi TLM-së një furnizim të favorshëm me alumin. 

Kroacia 2: Afera INA – MOL 
Një tjetër rast kroat është INA-MOL, në të cilën gjykata e 

dënoi atëkohë Kryeministrin Sanader për marrjen e 10 mil-

ion Euro ryshfet nga kompania Hungareze e naftës MOL, 

në mënyrë që t`i jap MOL-it një pozitë dominuese në kom-

paninë kroate të naftës INA. Prokurori i shtetit gjithashtu 

ka akuzuar kryetarin e grupit MOL Zsolt Hernádi, i cili i ka 

mohuar shkeljet; Hungaria refuzoi ekstradimin.

Kosova 1: Rasti i shpifjeve lidhur 
me kontratën e KEK-ut 
Në prill të vitit 2012 Arbana Xharra nga gazeta e pa-

varur ditore Zëri shkroi një artikull duke komentuar se 

afaristi Bejtush Zhugolli dhe dy vëllezërit e tij, janë duke  

e mbështetur financiarisht fushatën zgjedhore të kry-

eministrit Thaçi dhe se në këmbim ata fituan kontrata 

të majme në Korporatën Energjetike të Kosovës (KEK). 

Menjëherë pas publikimit të artikullit, Bejtush Zhugolli pa-

diti Xharrën dhe gazetën Zëri, megjithatë Xharra u shpall e 

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS
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pafajshme. Kur Selvije Bajrami, një tjetër gazetare në Zëri, 

publikoi një raport për seancën e parë gjyqësore, Zhu-

golli e paditi edhe atë, por edhe ajo u shpall e pafajshme. 

Kosova 2: Afera UNMIK/KEK 
Një gjykatë gjermane dënoi Z.  Jo Trutschler,  me -

naxher i  Korporatës Energjetike të Kosovës (KEK ) 

në emër të UNMIK-ut,  për shkelje të besimit dhe 

keqpërdorim të titullit akademik dhe e dënoi me tri 

vjet burg. Nga vitit 2000-2002 u zbulua se ai kishte 

marrë  rreth 4.3 milionë dollarë (atëherë rreth 3.7 

milion euro) dhe e k ishte transferuar këtë shumë 

te k  k o m p a n i të  f i k t i ve  n ë  G j i b ra l t a r.  H e t u e s i t  e 

OKB-së zbuluan se për veç kësaj  Trutschler k ishte 

f a l s i f i k u a r  d i p l o m ë n  e  t i j  d h e  k i s h t e  d e k l a r u -

ar  për vojë  më të  madhe në menaxhim se  sa  a i 

kishte në të vërtetë. Shumica e parave u rikthyen. 

Maqedoni: Rasti i kartelit për tregtinë 
e energjisë elektrike 
In 2012 the AntimNë vitin 2012 Komisioni anti-monopol 

i Maqedonisë ngriti padi për kundërvajtje kundër katër 

firmave për tregtimin e energjisë elektrike mbi dyshimin 

se kishin krijuar një kartelë, në mënyrë që të mund të dik-

tojnë çmimin e importit të energjisë elektrike përmes 

ofertave të tyre në një tender të vitit 2012. Më vonë gjatë 

vitit, zyra e doganave gjithashtu paditi tre kompani të 

tregtimit të energjisë elektrike në lidhje me ngarkesat shtesë 

doganore, duke thënë se ato kishin përdorur metoda të 

ndryshme për t`ju shmangur pagimit të këtyre taksave. 

Mali i Zi  1:  Afera e vjedhjes së energ-
jisë nga KAP
Në mes  të  muaj i t  mars  dhe maj  të  v i t i t  2013, 

Qeveria malazeze i  k ishte lejuar Fabrikës së Alu-

minit të Podgoricës (KAP) që të vjedh energjinë 

nga s istemi evropian i  ndër l idhjes  energjet ike, 

pasi  që kompania malazeze e energjisë i  k ishte 

shkëputur ata për shk ak të mos pagesës.  Rrjeti 

Evropian i  Operatorëve të  S istemit  të  Transmi-

s ionit  për  Energj i  E lektr ike (ENTSO -E)  urdhëroi 

M a l i n  e  Z i  q ë  t ë  r i k t h e j  e n e r g j i n ë  e  v j e d h u r, 

përndryshe ata rrezikojnë që të përjashtohen nga 

rrjeti Evropian. Qeveria u pajtua që ta bëjë këtë, 

por  shpenzimet po i  ngarkohen tat impaguesve 

përmes buxhet i t  shtetëror  dhe konsumatorëve 

përmes faturave të fryra të energjisë elektrike.

Mali i Zi 2: Afera e USAID-it
Në vitin 1999 USAID-i i dha qeverisë malazeze një dona-

cion prej 11.9 milionë dollarësh (atëherë ekuivalente me 

13.4 milionë euro), pjesë e të cilit ishte që të mbulohen 

borxhet e importit të energjisë elektrike të EPCG-së nga 

Republika Srpska në Bosnje dhe Hercegovinë. Megjithatë, 

afaristi serb Vuk Hamović, atëbotë drejtor i GML-it më bazë 

në Londër, i bleu borxhet e EPCG-së pak para donacionit 

të USAID-it, duke ngritur dyshimet që paratë e USAID-it po 

devijoheshin me qëllim drejt GML-së. Hetimet nga Zyra e 

MB-së për mashtrime 

të rënda, Prokurori i Bosnjës dhe Hercegovinës dhe Inspek-

torit të Përgjithshëm të USAID-it përfunduan pa ndjekje 

penale.

Serbia: Skandali i minierës Kolubara 
Në vitin 2011, Policia Serbe arrestoi ish-drejtorin e kompa-

nisë minerare Kolubara dhe 16 të tjerë nën akuzën e dëm-

timit të paligjshëm të kompanisë përmes marrjes së papër-

shtatshme të pajisjeve dhe falsifikim të orëve të operimit. 

Rasti ende nuk është përfunduar.
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Rekomandime
Për të adresuar problemet e identifikuara në këtë raport, ne 

rekomandojmë:

•	 Donatorët duke përfshirë shtetet dhe Komisionin Ev-

ropian duhet kushtëzojnë ndihmën e ndërlidhur me 

energjinë me përputhjen progresive me kushtet e for-

cuara 2 të Traktatit të Komunitetit të Energjisë.

•	 KE-ja duhet të monitoroj nga afër privatizimin e fir-

mave të energjisë në pronësi shtetërore dhe tender-

imin për projekte të reja.

•	 Ka rrugë të ndryshme për të reformuar firmat energje-

tike në pronësi shtetërore. Shtetet të cilat zgjedhin 

që të privatizojnë, duhet ta bëjnë privatizimin duke 

e punësuar një firmë ndërkombëtare me reputacion 

dhe përvojë që të merret me procesin dhe duhet 

të publikojnë të gjitha fazat e procesit, me kohë të 

mjaftueshme për komentim të publikut.

•	 Shtetet të cilat i mbajnë aksionet kontrolluese në fir-

mat energjetike duhet të mbrohen nga korrupsioni i 

drejtorëve, për shembull duke i deleguar votat e tyre 

tek një agjenci e pavarur, apo duke përzgjedhur drej-

torët në bashkëpunim me punonjësit.

•	 Operatorëve të firmave energjetike duhet t`ju kërko-

het që të publikojnë të dhënat mbi gjenerimin, kon-

sumimin, tregtimin dhe lëvizjen e çmimit në internet 

në kohë reale.

•	 Tregu i importit të energjisë elektrike mund të jetë një 

biznes shumë fitimprurës. Rregullat dhe rregulloret që 

trajtojnë këtë import duhet të fuqizohen, njësoj sikurse 

duhet të fuqizohet edhe mbikëqyrja e tregtarëve.

•	 Kapacitetet e institucioneve që merren me mbikëqyr-

jen e punës së tregtarëve të energjisë (zyrave të doga-

nave, komisioneve anti-korrupsion dhe anti-monopol, 

etj) duhet të fuqizohen profesionalisht dhe financiar-

isht. Pavarësia e tyre duhet të garantohet. Kapacitetet 

e prokurorëve dhe gjykatave që merren me raste të 

tilla duhet të fuqizohen përmes trajnimeve shtesë.                         

•	 Për të luftuar korrupsionin në përgjithësi, BE-ja duhet 

të krijoj qendra të bankave jashtë vendit për të  

2	 Komuniteti i Energjisë duhet të miratojë legjislacionin e prokurimit 
publik dhe operacionalizoj dispozitat e saj të ndihmës shtetërore

 

 

 

shpalosur asetet tek autoritetet kundër-korrupsionit 

dhe publikut, veçanërisht ato të mbajtura nga zyrtarët 

publik të EJL-së, duke përfshirë ekzekutivin e kom-

panive në pronësi publike dhe familjet e tyre.

•	 Shtetet e EJL-së duhet t`i publikojnë në internet infor-

matat financiare duke përfshirë deklarimin e aseteve 

dhe kthimet tatimore të zyrtarëve publik dhe drej-

tuesve të kompanive në pronësi publike.

•	 Për të përparuar lirinë e fjalës, BE-ja dhe/apo OSBE-ja 

duhet të hapin linjat pa pagesë të deleguara për të 

pranuar ankesat për kërcënim, ndikim të padrejtë apo 

format e tjera të presionit kundër gazetarëve.

Për të edukuar publikun dhe për të mbrojtur mjedisin, ven-

det e EJL-së duhet të :

•	 Bëjnë përditësimin e shpeshtë të të dhënave për cilës-

inë e ajrit dhe ujit, të publikuara në internet dhe në 

mediat e shkruara dhe elektronike.

•	 Të inkurajojnë publikimin pro-aktiv të informatave mbi 

vendimmarrjen lidhur me energjinë, por gjithashtu të 

bëjë publike dokumentet mbi tregtinë  e energjisë, 

projektet e reja, privatizimin, etj. 

•	 Vendet e EJL-së duhet të bëjnë prioritet zhvillimin 

e shumëllojshëm për krijimin e qëndrueshëm të 

energjisë së ripërtërishme, përveç hidrocentraleve, 

duke vendosur synime ambicioze për energjinë 

nga era, diellore dhe nga biomasa për vitin 2030. 

 

 

Who benefits from high level corruption in 
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Përveç këtyre rekomandimeve të përgjithshme, ne kërko-

jmë që:

•	 Shqipëria duhet të forcoj zyrën e prokurorit publik 

dhe urgjentisht të avancoj planet për të reformuar 

gjyqësorin e vet në bashkëpunim me BE-në;                          

•	 Bosnja dhe Hercegovina duhet të adresoj dobësitë 

e kompanisë shtetërore të transmisionit Elektro-

prijenos (Transco); të harmonizoj legjislacionin për 

subjektet e energjisë, duke siguruar që ai përputhet 

me acquis; dhe të reformoj të tre prodhuesit dhe 

furnizuesit e energjisë elektrike në pronësi publike; 

•	 Kosova duhet të vazhdoj urgjentisht dekomi-

sionimin e central i t  Kosova A dhe të zhvi l-

loj një strategji të shumëllojshme të energjisë; 

•	 Maqedonia duhet të miratoj dhe zbatoj ligje të rrep-

ta që mbrojnë lirinë e fjalës dhe de-kriminalizojnë 

shpifjen; tregu për importin e energjisë elektrike është 

një biznes shumë-fitimprurës në Maqedoni, pasi që 

rreth 40% e të gjithë energjisë elektrike në vend im-

portohet për shkak të mungesës së prodhimit vendor. 

Rregullat dhe rregulloret që merren me këto importe 

duhet të fuqizohen si dhe mbikqyrja e tregtarëve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•	 Mali i zi duhet të përmirësoj qasjen në informacionin 

e ndërlidhur me kontraktimin publik në sektorin e en-

ergjisë, burimet e reja energjetike, privatizimin etj. Roli 

i policisë dhe prokurorisë duhet gjithashtu të fuqizohet 

dhe të jetë në përputhje me nevojën që të kemi shem-

buj pozitiv në luftimin e korrupsionit dhe krimit të or-

ganizuar në këta sektorë. Gjithashtu, duhet të bëhen 

përpjekje shtesë në individualizimin e përgjegjë-

sive për vendimmarrje në sektorin e energjisë. 

•	 Serbia duhet të ndjek çështjen Kolubara sa më shpejt 

që të jetë e mundur, të heq mbështetjen shtetërore 

nga sektori i qymyrit dhe të punoj për të diversifi-

kuar përzierjen e energjisë në drejtim të energjisë së 

ripërtërishme me rritje të efikasitetit të energjisë në 

mënyrë që të zvogëloj varësin nga pellgu Kolubara.  
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Hyrje
Energjia tashmë është njëra nga segmentet më të mëdha 

të ekonomive të shteteve të Evropës Juglindore (EJL) 3 dhe 

është vendosur të rritet edhe më shumë nëse realizohen 

planet ambicioze të qeverive të rajonit. Shtetet anëtare 

të Traktatit të Komunitetit të Energjisë planifikojnë të in-

vestojnë rreth 28.8 miliard euro në energji për periudhën 

2012-2020 në Ballkanin Perëndimor4 ASikur vendet e tjera 

në tranzicion, amortizimi i infrastrukturës së gjenerimit të 

energjisë duhet të nxirret jashtë përdorimit brenda dekadës 

së ardhshme dhe sfidë mbetet se si do të zëvendësohen 

ato. Rajoni mbështetet kryesisht në dy burime të energjisë, 

atë të thëngjillit dhe ujit. Disa shtete, si Shqipëria, janë të 

mbi-varura nga energjia e ujore dhe rrezikohen nga reshjet 

e çrregullta dhe rënie të mundshme të reshjeve për shkak 

të ndryshimeve klimatike. Shtetet tjera si Kosova kanë 

bekimin e dyshimtë (ose mallkimin e burimeve) të energjisë 

me linjit e cila është jo efikase 5 dhe ndotëse, që mund të 

ketë efekte shkatërruese mbi cilësinë e ajrit dhe shëndetit.6

TKriza e Ukrainës ka theksuar varësinë e paqëndrueshme 

të Evropës ndaj importit të gazit rus. Disa shtete të EJL-së 

3	 Për qëllimet e këtij dokumenti, rajoni i Evropës Juglindore 
përfshin Shqipërinë, Bosnjë Hercegovinën, Kroacinë, Kosovën, 
Maqedoninë, Malin e Zi dhe Serbinë. Sipas OKB-së, Kosova është 
“nën Misionin e Organizatës së Kombeve të Bashkuara në Kosovë 
(UNMIK), i themeluar në pajtim me Rezolutën 1244 të Këshillit 
të Sigurimit”; në këtë dokument është referuar si “Kosovë”. Sipas 
OKB-së, emri zyrtar i Maqedonisë është “Ish Republika Jugosllave 
e Maqedonisë”; në këtë dokument është referuar si “Maqedonia”. 
Bosnja dhe Hercegovina është referuar edhe si “Bosnja” ose “BiH”..

4	 Këto të dhëna përfshinë Moldavinë. Shtojcë 19, fq.12.

5	 Çuditërisht, ndoshta ekonomia e linjitit është duke u përkeqësuar 
edhe më keq (p.sh. Šoštanj 6 në Slloveni parashikohet të humbasë 
50 milionë Euro në vit, kështu që edhe në anën e parave nuk është 
aq tërheqëse në qoftë se janë aplikuar standarde të larta.

6	 Një studim nga Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim ka 
gjetur se “qiradhënia e burimeve natyrore zvogëlon shanset e një 
vendi që të bëhet më demokratik”. Raporti i Tranzicionit 2013: 
Stuck in Transition? BERZH, f.28.

llogarisin tek tubacioni i gazit Rus të Rrjedhës Jugore, por 

kundërshtimet e Komisionit Evropian (KE) mund të 

shfuqizojnë projektin. 7 Dy tubacionet tjera, Jon Adriatik 

dhe Trans Adriatik, munden ose jo të jenë të realizueshme. 

Vetëm Kroacia ka energji të konsiderueshme bërthamore8 

dhe të erës dhe asnjë shtet tjetër i EJL-së nuk ka instaluar 

burime diellore apo nga biomasa. Shumica e diskutimeve të 

investimeve në energji fokusohen në projekte të linjitit dhe 

burime të paqëndrueshme të hidroelektranave të mëdha 

që mund të dëmtoj ekosistemet unike të ujërave të ëmbla 

dhe peizazhet. 9

Investimet në energji do të veprojnë në një kontekst të 

formësuar nga integrimi gradual i rajonit në Bashkimin Ev-

ropian. Rruga përpara është e qartë, por jo pa sfida: sipas 

KE-së, asnjë nga shtetet në Evropën Juglindore nuk ka 

një ekonomi funksionale të tregut 10 BE-ja e ka vendosur 

“sundimin e ligjit” në zemër të procesit të zgjerimit, duke 

vënë në dukje se ligjshmëria “mbështet mjedisin e bizne-

sit, ofron siguri ligjore për operatorët ekonomik dhe krijon 

7	 Lawrence Norman, “BE i ka thënë Bullgarisë që të ndërpres punën 
në projektin e Gazprom Rrjedha Jugore “, Wall Street Journal, 3 
qershor 2014”.

8	 Centrali Krško, në Slloveni, i planifikuar që të mbyllet në 2023, 
por për të cilin mund të kërkohet një vazhdim i përhershëm i 
kontestueshëm.

9	 Më të drejtë, më të pastër, më të sigurt: Drejt një qasje më të 
qëndrueshme, e përqendrua në popullatë në zhvillimin e energjisë 
në Evropën Juglindore “, Rjjeti i EJL për Ndryshim, gusht 2011.

10	 “Strategjia e Zgjerimit dhe Sfidat Kryesore 2013-2014 “, Komisioni 
Evropian COM (2013) 700, 16 tetor 2013 fq.4. Si një anëtare e BE-
së, Kroacia supozohet të ketë një ekonomi tregu funksionale, 
ashtu si edhe Islanda dhe Turqia mes vendeve kandidate.
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nxitjen e investimeve, vendeve të punës dhe rritje.”11 Pjesë 

e kësaj është lufta kundër korrupsionit të nivelit të lartë, 

një “shqetësim serioz në shumë vende të zgjerimit”. 12 ANjë 

pjesë tjetër është media e lirë dhe e pavarur e aftë t’i nuhas 

marrëveshjet e korruptuara që liderët kanë fshehur.

Shtetet e Evropës Juglindore kanë treguar shumë pak af-

tësi për të thithur investimet në këtë shkallë pa korrupsion  

dhe patronazh sistematik. Nuk ka asnjë arsye për të besuar 

se projektet e energjisë do ti procedojnë ndryshe ndër-

rimet e rëndësishme që mungojnë në politikën e skenave 

të brendshme dhe ndërkombëtare. Një vëzhgues sezonal 

e ka përshkruar sistemin e Ballkanit si “kontroll politik i 

burimeve të pasurisë ekonomike.”13 Secili nga hapat në 

një projekt të energjisë mund të përdoret për përfitime 

personale ose partiake. Tenderi mund të gjeneroj ryshfet; 

mund të angazhohen firma të ndërtimit të lidhura me ud-

hëheqësit e partive dhe aleatëve të tyre; centrali  elektrik 

krijon pozita drejtuese ku liderët e  tepërt të partive mund 

të vendosen dhe krijohen vende të punës të nivelit më të 

ulët për mbështetësit; të ardhurat operative mbushin arkat 

e qeverisë; dhe më në fund energjia e gjeneruar mund të 

tregtohet më ultë se normat për të favorizuar shqetësimet 

tjera të rëndësishme politike. “Për një mori arsyesh historike 

dhe aktuale,” një studiues i çështjes argumenton, “sundimi 

i ligjit dhe cilësia e administratës publike janë shumë të 

dobëta. Është vështirë të shihet se si acquis-i i energjisë 

mundet të përparojnë në një mjedis të tillë të brishtë “. 14

KORRUPSIONI

Ekziston një perceptim i përhapur i korrupsionit masiv në 

Evropën Juglindore, e cila mbështetet nga gjetjet kërkimore 

nga një varg i burimeve, duke përfshirë Transparency In-

ternational dhe Bankën Botërore. Barometri Global i Kor-

rupsionit të Transparency International është i dobishëm 

në atë se ajo mat një gamë të gjerë të opinionit popullor 

11	 “ Strategjia e Zgjerimit,” fq.6.

12	 “ Strategjia e Zgjerimit,” fq.7.

13	 Rafi Gregorian, fjalim në Circle 99, Sarajevë, 19 tetor 2008, në 
dispozicion në ohr.int. Gregorian argumentoi se “partitë politike 
krijojnë pasuri nga ekonomia përmes dy mënyrave kryesore ... 
duke i vendosur miqtë e tyre në krye të bordeve drejtuese dhe 
menaxhuese  të kompanive publike [dhe] duke mbajtur kontrollin 
e tokës ndërtimore dhe tokës bujqësore.”

14	 Alan Riley, “ Zhvendosja e stimujve të energjisë: Përforcimi i 
integrimit të Evropës Juglindore në BE,” CEPS Policy Brief No. 296, 
8 korrik 2013, fq.4.

dhe përvojës 15 Vlerësimet e KE-së në raportet vjetore të 

progresit kryesisht përputhen me këto rezultate sasiore, por 

ato ndryshojnë në disa vende, të paktën në theks dhe zë. 

Ndoshta, për t’i shpërblyer vendet që kanë bërë një përp-

jekje nga një pikë më e ulët fillestare.

 Në Shqipëri (para ndryshimeve të fundit në qeveri) një 

masë e habitshme prej 81 për qind e të anketuarve e 

vlerësonin gjyqësorin të “korruptuar ose jashtëzakonisht 

të korruptuar”.16 Mendimi i ekspertëve pajtohet, ku vendi 

radhitet në vendin 116 në botë. 17 Sipas Bankës Botërore, 

Shqipëria shënoi rezultate shumë të ulëta në sundimin e 

ligjit (35 pikë përqindjeje; rezultate më të larta janë më të 

mira dhe më keq në korrupsion 27 përqindësh).

Bosnja dhe Hercegovina vuan nga një “kornizë e dobët 

ligjore” që është “e ndjeshme ndaj korrupsionit” dhe në 

gjykata të saj ka “shumë pak raste të korrupsionit që re-

zultojnë në dënime penale dhe edhe më pak raste arrijnë 

tek vendimet përfundimtare”. 18 KE-ja pajtohet dhe shpreh 

pakënaqësi për “nivelin e lartë të korrupsionit [ndërsa] 

mungojnë masa efektive parandaluese kundër pastrimit të 

parave “dhe” ende ka mangësi serioze sa i përket pavarësisë, 

efektivitetit, llogaridhënies dhe paanshmërisë së gjyqësorit 

“.19 65 përqind e të anketuarve e përshkruajnë gjyqësorin 

si të korruptuar, mirëpo zyrtarët publik dhe nëpunësit civil 

janë kuotuar edhe më lartë (67 përqind) dhe partitë politike 

(77 për qind). Ekspertët e radhitin në vendin e 72-të, ndërsa 

Banka Botërore e radhit diku në mes të vendeve në botë me 

një përqindje prej 48 përqindësh tek sundimi i ligjit dhe 49 

pikë përqindjeje për korrupsion.

15	 Jesper Johnson dhe Deborah Hardoon, “ Pse, kur dhe si të përdorin 
Barometrin Global të Korrupsionit, Chr. Instituti Michaelsen 
përmbledhje e shkurtër U4, korrik 2012.

16	 Transparency International, Barometri Global i Korrupsionit 2013. 
Të gjitha referencat e ardhshme i referohen “të anketuarit” janë 
në hulumtimet e kësaj kategorie , njëjtë edhe “të korruptuar ose 
jashtëzakonisht të korruptuar”.

17	 Transparency International, Perceptimi i Indeksit të Korrupsionit 
2013 Rangimi është bërë nga 177 vendet e anketuara, me 1 duke 
qenë pozita më e mirë; referencat e ardhshme për “ekspertë” janë 
në këtë renditje.

18	 Transparency International, Përmbledhje.

19	 “ Strategjia e Zgjerimit,” fq.35-36.
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Si  anëtar i vetëm i BE-së në këtë grup, Kroacia nuk është më 

subjekt i asaj vëmendje që KE-ja i kushton të tjerëve. Në disa 

aspekte anëtari më i ri i BE-së qëndron jashtë kësaj; Banka 

Botërore e ka vlerësuar me rezultatin më të mirë, lidhur me 

sundimin e ligjit, në këtë grup (60), dhe ka fituar vlerësimin 

më të lartë të ekspertëve për Transparencë (57). Megjithatë, 

në disa rangime tjera Kroacia radhitet mes shteteve tjera 

të EJL-së: një mase prej 71 për qind e të anketuarve tha se 

gjyqësori është i korruptuar.

Kosova ka një problem serioz me korrupsionin dhe 

sundimin e ligjit; 80 për qind e të intervistuarve thanë se 

gjyqësori është i korruptuar dhe ekspertët e vënë atë në 

vendin e 111 në botë. Rezultatet e Bankës Botërore janë të 

ngjashme (36 pikë përqindjeje në sundimin e ligjit, 30 për 

korrupsion). KE-ja është e shqetësuar se “Ndërhyrja politike 

në punën e gjyqësorit mbetet një shqetësim serioz.”20

Maqedonia ofron një kontrast dramatik mes miratimit të 

shpejtë të ligjeve të modeluar mbi acquis-in e BE-së dhe 

rezultatet e saj të dobëta në arritshmërinë e këtyre ligjeve. 

KE-ja ka vlerësuar përpjekjet e Maqedonisë kundër korrup-

sionit, por identifikoi se “korrupsioni mbetet i përhapur në 

shumë fusha dhe vazhdon të jetë një problem serioz, duke 

treguar se zbatimi i legjislacionit ekzistues ende nuk ka 

bërë ndikim konkret”. Ndërkohë, “shumë ndjekje dështojnë 

për të arritur në fazën e gjykimit dhe dënimit ose zgjasin 

shumë kohë për të bërë këtë për shkak të ri-gjykimeve të 

përsëritura.” 21 Hulumtimet vërtetojnë se: 68 për qind e të 

anketuarve ende besojnë se gjyqësori është i korruptuar, 

ndërsa ekspertët e radhitin në vendin e 67-të.

Mali i Zi është në të njëjtën pozitë me Maqedoninë pra 

në vendin e 67 në botë mbi perceptimin e korrupsionit. 

Banka Botërore ka dhënë rezultate relativisht të larta (55) 

në sundimin e ligjit dhe korrupsion, edhe pse KE-ja parala-

jmëroi se “korrupsioni mbetet i përhapur në shumë fusha 

dhe mbetet një problem serioz.” 22

Serbia shënoi rezultatin më të keq për korrupsionin në mes-

in e popullit të saj, 82 për qind vlerësonin gjyqësorin të kor-

ruptuar, dhe pothuajse (78 përqind) kanë ndarë mendimin 

e njëjtë për zyrtarët publikë dhe nëpunësit civil. Ekspertët 

e kanë vlerësuar në pozitën 72-të dhe Banka Botërore e 

20	 KE, Kosovë * Raporti i Progresit 2013, fq.12.

21	 KE, Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë, Raporti i Progresit 
2013, fq.11.

22	 KE, Mali i Zi, Raporti i Progresit 2013, fq.9.

vendos atë në 44 pikë përqindjeje në sundimin e ligjit dhe 

48-të në korrupsion.

Diversiteti i përvojave në rajon është i jashtëzakonshëm 

dhe sugjeron disa modele. Shqipëria dhe Kosova kanë më 

së shumti punë për të luftuar korrupsionin, por renditen 

në mes sa i përket lirisë së shtypit dhe shoqërisë civile. 

Maqedonia dhe Mali i Zi janë duke përparuar me shpejtësi 

në masat anti-korrupsion të kërkuara nga BE-ja, por ende 

paraqesin një shkallë të shtypjes së medias jo të njohura 

për BE-në (shih më poshtë). Bosnja dhe Serbia performojnë 

në një nivel të ngjashëm, por kjo e fundit frustron KE-në 

me stagnimin e saj, ndërsa Serbia fiton pikë për ndërrime 

dramatike në politikë. Kroacia udhëheq këtë grup, edhe pse 

jo gati në distancë që pritej nga një shtet i ri anëtar i BE-së.

ENERGJIA

Të gjitha shtetet duhet të gjejnë dhe sigurojnë burime të 

pastra të energjisë gjatë dekadave të ardhshme, por secila 

ka grupin e veçantë të sfidave.

Shqipëria ka burime hidroenergjetike, por është e “mbi-var-

ur nga hidroelektranat dhe është e ndjeshme ndaj kushteve 

hidrologjike”; 23 Ajo ka në plan të marrë pjesë në gazsjellësin 

Trans Adriatik (TAP), në qoftë se realizohet. Qeveria e re ka 

shpallur një ankand për gjetje të reja të naftës në vend se 

të negocion koncesione.24 Sfida ka pasur me privatizimin 

e aseteve të saj të energjisë. Një përpjekje skandaloze për 

të shitur firmën shtetërore të naftës Albpetrol ka dështuar. 

25 Shteti mori kontrollin e distributorit të privatizuar “CEZ 

Shpërndarje” nga pronarët e saj Çekë, të cilët kanë dërguar 

Shqipërinë në arbitrazh.26 ] Komuniteti i Energjisë e ka 

gjykuar atë si “më së paku në përputhje” në Komunitet dhe 

të penguar nga një model tregu kufizues që “kurrë nuk do 

23	 KE, Shqipëri, Raporti i Progresit 2013, fq.30.

24	 Benet Koleka, “ Shqipëria prezanton në ankand 13 blloqe për 
eksplorimin e naftës,” Reuters, 6 maj 2014.

25	 Nicholas Watson, “Shqipëria anulon shitjen e vrazhdë të 
Albpetrolit,” Financial Times Beyondbrics blog, 13 shkurt 2013; KE, 
Shqipëri, Raporti i Progresit 2013.

26	 KE, Shqipëri, Raporti i Progresit 2013, fq.15. Thuhet se Republika 
Çeke  konsideronte bllokimin e kërkesës së Shqipërisë për statusin 
e kandidatit; “Praga e gatshme të bllokoj radhitjen e Shqipërisë 
në BE lidhur me mosmarrëveshjen e ČEZ”, Prague Post, 9 qershor 
2014.
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të ofroj nivelin e kërkuar të fleksibilitetit për të lejuar hyrjen 

e akterëve të ri në treg”.27

Sektori i energjisë në Bosnje-Hercegovinë e ka situatën e 

njëjte si atë politike me fragmentim dhe kompleksitet, me 

tri korniza rregullative, tre (të ndryshme) prodhues kryesorë, 

katër furnizues dhe një kompani të vetme, mezi funksionale 

të transmetimit. 28 Megjithatë, problemi i saj kryesor është 

transmetimi. Kompania shtetërore e transmetimit  është 

kronike “kryesisht e paaftë për kryerjen e detyrimeve të saj 

ligjore për mirëmbajtje, zhvillim, planifikim dhe investime 

në infrastrukturën e transmisionit”.29 Furnizimi me gaz është 

ndarë politikisht, ku Federata e BH-së merr pjesë në projek-

tin e planifikuar te Tubacionit Jon Adriatik (IAP), ndërsa RS 

kërkon të bashkohet me linjën e planifikuar të Rrjedhës së 

Jugut në Serbi, e cila mund të shkel normat e KE-së. Sektori 

i gazit në Bosnjë mbetet “pas të gjitha të tjerave [palët e 

Komunitetit të Energjisë] duke përfshirë edhe të porsaard-

hurit” mbi pajtueshmërinë. 30 Bosnja dhe Hercegovina është 

gjithashtu e varur, ndoshta e mbi-varur, në hidroelektrana.

Kroacia është shteti i vetëm në rajon që gjeneron energjinë 

bërthamore nëpërmjet pronësisë së saj të përbashkët të 

centralit Krsko në Slloveninë fqinje. Ajo ka një treg të ar-

syeshëm konkurrues dhe një përzierje relativisht të ndry-

shme të burimeve duke përfshirë një sektor të energjisë me 

erë, të vogël por në rritje. 31 Ashtu si Shqipëria, edhe Kroacia 

kohëve të fundit filloi një tender për eksplorimin e gazit dhe 

të naftës.32

Kosova ka qymyr-linjit të bollshëm, vlerësohen të jenë rreth 

10.9 miliard ton linjit ekonomikisht të shfrytëzueshme, 

por qymyri është i cilësisë relativisht të dobët dhe shumë 

ndotës 33 Linjiti përbën pothuajse gjithë prodhimin e energ-

jisë elektrike dhe ngrohjes në Kosovë; nuk ka impiante të 

27	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013 f.28.

28	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013 f.29.

29	 KE, Bosnje, Raporti i Progresit 2013, fq.45.

30	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013, fq.98-101

31	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013, fq.37ff.

32	 Andrew MacDowall, “Nafta dhe gazi i Kroacisë: një ndryshues 
Adriatik i lojës?” Financial Times Beyondbrics blog, 5 Maj 2014.

33	 Daniel M. Kammen et al., “ Një analizë e disponueshmërisë së 
burimeve dhe kostos, “Universiteti i Kalifornisë në dokumentin 
punues Berkeleyl, 20 maj 2012, fq.19.

gazit apo naftës dhe ka burime minimale të ripërtërishme. 

34 Më shumë se një e treta e energjisë elektrike humbet.35 

Strategjia e qeverisë për energji është e bazuar shumë në 

zëvendësimin e centralit të amortizuar dhe shumë ndotës 

Kosova A me një central të ri me djegie të linjitit, me pak 

përpjekje serioze të vënë në efikasitet burime të rino-

vueshme të energjisë. Rreth 835 njerëz në Kosovë vdesin 

çdo vit për shkak të ndotjes urbane të ajrit, ndërsa shumë 

të tjerë sëmuren nga kjo. 36

Maqedonia mbështetet në centrale hidroelektrike, me qy-

myr, gaz dhe me djegie të naftës për energjinë e saj dhe ka 

një treg pjesërisht të liberalizuar me një furnizues austriak, 

EVN Makedonija. Megjithatë, rregulla të rëndësishme të 

tregut mbesin të pazbatuara dhe rregullator i saj është i 

dobët.37

Mali i Zi varet shumë nga linjiti dhe hidrocentralet dhe ka 

pësuar një humbje të madhe financiare kur gjiganti Podgor-

ica Aluminium Plant (KAP) ka bërë tërheqjen “e paautorizuar 

dhe të papaguar” nga rrjeti i energjisë, duke shkaktuar që 

sistemin shtetëror të bazohet në ofruesit e tjera evropian 

me kosto të lartë; barra e përgjithshme tek shteti arrin 3% 

të BPV-së.38

Serbia varet shumë nga linjiti dhe hidroelektranat, me një 

gamë prej centraleve elektrike të amortizuara. Sa i përket 

gazit ajo vazhdon të mbështetet në projektin e Rrjedhës së 

Jugut që Komuniteti i Energjisë dhe KE-ja e kanë identifi-

kuar në mënyrë të përsëritur në kundërshtim me normat 

e BE-së.39

Biznesi në këtë shkallë ofron tundime që edhe korpora-

tat kryesore me bazë në BE janë të papërmbajtshme. Në 

dhjetor të vitit 2011, Deutsche Telekom dhe dega e saj 

në Hungari Magyar Telekom kanë paguar 95.2 milionë 

34	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013, fq.43.

35	 Humbjet teknike dhe jo-teknike të kombinuara. KE, Kosovë*  
Raporti i Progresit 2013, fq.41.

36	 Banka Botërore, Analizat për mjedisin e vendit, Kosovë, 2010, 
Tabela 2.5. Një shpërthim në Kosova A vrau katër punëtorë dhe 
plagosi shumë të tjerë më 6 qershor 2014.

37	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013, pp.49-53.

38	 Kjo paraqet shumën e borxhit të supozuar nga shteti pas 
falimentimit të centralit energjetik; KE, Mali i Zi, Raporti i Progresit 
2013.

39	 Sekretariati i Komunitetit të Energjisë, Raporti Vjetor i Zbatimit 
2013, fq.119; KE, Serbi, Raporti i Progresit 2013, fq.31.
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dollarë në gjoba tek Departamenti Amerikan i Drejtësisë 

për përdorimin e “kontratave mashtruese me dërgimin e 

miliona dollarëve në pagesa korruptive tek zyrtarët e huaj” 

në Maqedoni dhe Mal të Zi “, ku do të mund t’i ndihmojë 

ata të mbajnë konkurrentët jashtë dhe fitojnë biznes.” 40 

Sipas dokumenteve të gjykatës amerikane, Daimler AG 

dhe disa degë të tjera, në mënyrë të paligjshme, kanë 

paguar dhjetëra miliona dollarë tek zyrtarët, të paktën tek 

22 shtete, duke përfshirë Kroacinë, Serbinë dhe Malin e Zi, 

“për të ndihmuar në sigurimin e kontratave”. [FN: “Daimler 

AG dhe Tre Degët zgjidhin Akt Hetimi për praktikat korrup-

tive të jashtme dhe bien dakord për të paguar 93,6 milion 

$  në dënime penale”, Departamenti Amerikan i Drejtësisë, 

deklaratë për shtyp, 1 prill 2010.] Siç përshkruhet në këtë ra-

port, një gjykatë kroate dënoi ish-kryeministrin Ivo Sanader 

për pranimin e një pagesë prej 10 milionë euro nga MOL, 

firmë hungareze e energjisë. Kroacia gjithashtu i kërkoi 

Hungarisë që të ekstradoj kryetarin e grupit MOL; Hungaria 

refuzoi, duke thënë se gjykatat e saj kishin hetuar tashmë 

këtë çështje dhe e gjetën atë të pabazë.41 As described in 

this report, a Croatian court convicted former Prime Min-

ister Ivo Sanader of accepting a payment of EUR 10 million 

from MOL, the Hungarian energy firm. Croatia also asked 

Hungary to extradite the chairman of the MOL group; Hun-

gary refused, saying its courts had already investigated the 

matter and found it baseless.42 Këto raste që kanë arritur 

një përfundim gjyqësor mund të jenë maja e një ajsbergu 

të madh. Megjithatë, ata tregojnë se si duhet të veprojë 

sundimi i ligjit, në atë se madje as zyrtarët më të lartë të 

shtetit nuk janë imun sa i përket ndjekjes penale.

Korrupsioni mund të jetë shitje e thjeshtë e një malli pub-

lik për përfitime personale, por ajo mund “të lind edhe në 

forma të tjera më pak të dukshme, të cilat mund të përf-

shijnë marrëveshje të fshehta në mes palëve në mënyrë 

tipike nga të dy sektorët publik dhe privat dhe mund të 

40	 Kara Novaco Brockmeyer, Zyrtar i Komisionit për shkëmbim dhe 
letra me vlerë në SHBA, cituar në Jonathan Stempel, “ Deutsche 
Telekom, zgjidhja e ryshfetit 95.000.000 $ “, Reuters, 29 dhjetor 
2011.

41	 Kara Novaco Brockmeyer, Zyrtar i Komisionit për shkëmbim dhe 
letra me vlerë në SHBA, cituar në Jonathan Stempel, “ Deutsche 
Telekom, zgjidhja e ryshfetit 95.000.000 $ “, Reuters, 29 dhjetor 
2011.

42	 “ Gjykata Komunale e Budapestit pranoi kërkesën e zyrës së 
Prokurorit të Shtetit kroat për ekstradimin e kryetarit të MOL 
Group - CEO “, MOL njoftimi për shtyp, 7 tetor 2013.

jetë i ligjshëm në shumë vende.” 43 Ky është një sistem që 

përfshin sjellje ligjore dhe të paligjshme, e cila ka evoluar 

nga praktikat tradicionale të ekonomive udhëheqëse dhe 

është përshtatur shumë nga tiparet e tyre. 44 Dhënia e ry-

shfetit është vetëm një pjesë e vogël e saj. Një fytyrë tjetër 

e korrupsionit është leja e ndërtimit që nuk shfaqet kurrë, 

rregullorja që në mënyrë të pashpjegueshme ndryshon, ins-

pektorët tatimor që kërkojnë, nëpërmjet një kompanie apo 

në fakt OJQ-e të zhurmshme, rregullisht librat kur lihet një 

fqinj i pa hapur, shpenzimet publike që migrojnë tek komu-

nat që votuan mënyrën e drejtë. Një tjetër është rrjeti i mar-

rëdhënieve patron-klient i përqendruar tek udhëheqësit e 

lartë të partisë dhe më gjerë, me nivele të shumëfishta, tek 

fshatrat më të largëta.

Ky sistem lejon elitat të menaxhojnë dhe kontrollojnë 

ekonominë, krijojnë vende pune dhe disa rritje, të paktën 

në kohë të mira, duke rrëshqitur një valë të prosperitetit të 

përgjithshëm evropian. Që nga viti 2008 kriza Evropiane ka 

ekspozuar kufijtë e sistemit. Qiratë e nevojshme për të mba-

jtur drejtimin mund të bëjnë rajonin jo tërheqës në kohë 

të vështira. Investimet u thanë. Sipas të dhënave të Bankës 

Botërore, investimet e huaja direkte (IHD) 45 në Serbi kanë 

rënë nga 3 miliard dollarë në vitin 2008 në 355 milionë dol-

larë në vitin 2012; IHD në Bosnje ranë nga 1 miliard dollarë 

në 350 milionë dollarë; IHD në Kroaci nga 6.1 miliardë dol-

larë në 1.4 milion dollarë; IHD në Kosovë nga 537 milionë 

në 293 milionë dollarë; IHD në Maqedoni nga 612 në 283 

milionë dollarë. Shqipëria tërhoqi norma të qëndrueshme 

të IHD-së, ndërsa IHD e Malit të Zi ra nga 975 dollarë në 

618 milionë dollarë. Rritja ka rënë ndjeshëm, ndërsa u rrit 

papunësia.

Natyra sistematike e korrupsionit në Ballkan e bën atë të 

qëndrueshëm për të ndryshuar me anë të ndjekjes penale. 

Një numër i madh i njerëzve kërkojnë që të përfitojnë nga 

investimet në shkallë të gjerë të energjisë. Ndërsa, një 

hetues me fat mund të kap një fitim të hollash në kamera 

të fshehura, ose nëpërmjet një dëshmitari bashkëpunues. 

Shumë praktika korruptive arrijnë në një shpërdorim të 

diskrecionit dhe tregtimin e favore, akte që janë praktikisht 

43	 Daniel Kaufmann dhe Pedro C. Vicente, “Korrupsioni ligjor, 
“Dokumenti punues i Bankës Botërore , tetor 2005, f.2.

44	 Shih Dale F. Gray, Reformimi i sektorit të energjisë në ekonomitë 
në tranzicion: përvoja dhe mësimet e fituara , Dokumenti 
Diskutues i Bankë Botërore nr. 296 (1995), fq.1-4.

45	 Sipas mendimit tonë ka disa dobësi në Investimet e Huaja Direkte, 
por ajo shërben si një tregues i fuqisë ekonomike të një rajoni.
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të pamundura për t’u ndjekur penalisht. 46 Kjo do të ishte 

sfiduese edhe për shtetet e forta me një traditë të thellë të 

pavarësisë prokuroriale dhe gjyqësore.

Fatkeqësisht, institucionet e drejtësisë penale në shumicën 

e Evropës Juglindore janë të dobëta dhe të politizuara. Disa 

dobësi janë strukturore. Më 1 qershor 2014, për shembull, 

ekspertët e Këshillit të Evropës për pastrimin e parave dhe 

terrorizmin ka paralajmëruar publikisht Bosnjën se ka dësh-

tuar që të adresoj dobësitë e saj në pastrimin e parave dhe 

armatimin e financuar nga terrorizmi.47

Grupi Ndërkombëtar i Krizave raportoi se një prokuror i 

lartë boshnjak i pyetur nëse ai u përball me presione poli-

tike pavarësisht se është emëruar nga një jo partiak, proces i 

projektuar ndërkombëtarisht, u përgjigj se nuk kishte asnjë 

mënyrë për të ndërtuar një rast të suksesshëm kundër çdo 

personi të rëndësishëm, në nivel, të themi, të një kryetari 

komune të vogël ose drejtor i një kompanie të vogël. Nëse 

dikush u përpoq policia do të prishte hetimin, dëshmitarët 

do të tërhiqen nën presion ose gjykatësit do të refuzo-

jnë për të dënuar. 48 Problemi nuk kufizohet në zyrtarë të 

brendshëm; në Kosovë tri agjenci të ndara ndërkombëtare 

kanë luftuar kryesisht pa sukses për të ndjekur penalisht 

zyrtarë të lartë të qeverisë për më se një dekadë. 49 Në të 

gjithë rajonin janë përhapur thashethemet e korrupsionit 

të nivelit të lartë në një shkallë epike, por dënimet kryesisht 

mungojnë.

46	 Disa shembuj të kësaj lloj sjelljeje mund të shihen në dy projektet 
hetimore të kryera nga ana Projekti për raportimin e krimeve të 
organizuara dhe korrupsionit (PRKOK). Shih Saska Cvetkovska e 
Pavla Holcova, “Qiradhënësi spiun”, 8 maj 2014 (në Maqedoni) dhe 
seritë “Banka e Parë - Familja e parë” (në Mal të Zi), të dyja mund të 
gjenden në reportingproject.net.

47	 Komiteti i Ekspertëve të Këshillit të Evropës për vlerësimin e 
masave kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit 
(MONEYVAL) ka theksuar se “shumica e objektivave të planit të 
veprimit”, të miratuara në tetor 2011 “ende nuk janë adresuar 
plotësisht, që nga ndryshimet e nevojshme për të rregulluar 
mangësitë e rëndësishme … nuk janë miratuar “ndërsa 
legjislacioni tjetër kyç ishte refuzuar. “Deklarata publike nën hapin 
3 të Procedurave të rritjes së pajtueshmërisë në lidhje me Bosnjën 
dhe Hercegovinën “, 1 Qershor 2014.

48	 Grupi Ndërkombëtar i Krizave, “Bosnje: Çfarë kërkon Republika 
Srpska?” 6 tetor 2011, fq.9.

49	 Këto janë: Misioni i Organizatës së Kombeve të Bashkuara në 
Kosovë (UNMIK), Gjykata Penale Ndërkombëtare e OKB-së për 
ish-Jugosllavinë (ICTY), Misioni i BE-së për sundimin e ligjit në 
Kosovë, EULEX. Bosnja dhe Hercegovina ka pasur edhe prokurorë 
dhe gjyqtarë ndërkombëtare që kanë punuar në gjykatat e saj 
kombëtare nga viti 2005 deri 2012. 

LIRIA E FJALËS DHE MEDIA 

Është e dukshme se disa nga rastet më skandaloze të kor-

rupsionit të energjisë të ekspozuara në rajon kanë përfshirë 

punën e guximshme nga gazetarët hulumtues dhe OSHC-

të, duke vënë në dritë qoshet e errëta të sektorit. Ata puno-

jnë në një mjedis të vështirë, shpesh armiqësor, siç tregohet 

nga organizatat e ndryshme, përfshirë këtu: OSBE-në, Free-

dom House dhe Reporterët pa Kufij (RWB).

 Shqipëri RWB rendit Shqipërinë të 89-tën në botë, ndërsa 

Freedom House i jep një rezultat të dobët lidhur me lirinë e 

shtypit (49, rezultatet e ulëta janë më të mira). 50

Në Bosnje dhe Hercegovinë shumë media janë ndarë sipas 

linjave politike dhe kombëtare, deri në pikën që një grup 

i gazetarëve kërkuan dhe patën një padi penale kundër 

një tjetër grupi të reporterëve. Presioni i Shtetit është një 

problem, me një gjykatë të Republika Srpska që gjobit një 

gazetar për shpifje kundër kryeministrit Milorad Dodik - tani 

President - dhe raportet e regjistrimeve në media. 51 RWB 

rendit Bosnjën të 66-tën në botë, ndërsa Freedom House i 

jep rezultat të dobët prej 50.

Shtypi në Kroaci vuan nga abuzimi i ligjeve kundër shpifjes; 

Shoqata e gazetarëve numëron mbi 40 raste për fyerje 

penale që janë në pritje.52 RWB vendosi Kroacinë vetëm 

një vend më lartë se Bosnja për lirinë e shtypit (edhe pse 

Freedom House e vlerësoi atë në mënyrë ndjeshëm më të 

mirë, me 40).

50	 Reporterët pa Kufij, Indeksi i World Press Freedom 2014 (renditja 
e shteteve të botës, me 1 duke qenë më i mirë); Freedom House, 
“Liria e shtypit 2014” (rezultati nga 100, nota e ultë do të thotë një 
liri e medias).

51	 Përfaqësuesi i OSBE-së për Lirinë e Medias, “Raporti i rregullt në 
Këshillin e Përhershëm”, 28 nëntor 2013 fq.7-8.

52	 “ Ofendimi penal i përdorur për t’i mbyllur gojën gazetarëve në 
Kroaci, thotë përfaqësuesi i OSBE-së për lirinë e medias, “deklaratë 
për shtyp e OSBE-së, 8 prill 2014.
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Kosovë  RWB rendit Kosovën të 80-tën në botë për lirinë 

e shtypit, ndërsa KE-ja vuri në dukje se “Kërcënimet ndaj 

gazetarëve dhe redaktorëve kanë vazhduar të raportohen 

dhe gazetarët vazhdojnë të përballen me presion dhe 

kërcënime politike “. 53

Maqedonia ishte i vetmi shtet i EJL-së që ka burgosur një 

gazetar në vitin 2013 54 Ajo ka një problem shumë serioz 

me lirinë e medias, ku renditet e 123-ta, midis Malit dhe 

Angolës dhe konsiderohet një nga rezultatet më të këqija 

në Evropë. Freedom House e vlerësoi atë më së keqi në Ev-

ropën Juglindore me një rezultat prej 57. Kohët e fundit, 

policia ka ngacmuar reporterët që mbulonin një demon-

stratë dhe i detyruan të fshijnë pamjet vizuele të marra 

gjatë kësaj demonstrate.55

Mali i Zi është në një situatë të ngjashme: KE shprehu 

“shqetësime serioze” për “përfshirjen e zyrtarëve publik, 

në veçanti zyrtarët policorë, në rastet e kërcënimeve dhe 

sulmeve ndaj gazetarëve” dhe “për ngritjen e rasteve të 

dhunës ndaj gazetarëve”. 56 OSBE-ja paralajmëroi vazhdim-

isht autoritetet në lidhje me sulmet ndaj gazetarëve, veça-

nërisht ata që punojnë për të përditshmen Vijesti dhe ja-

voren Monitor”, një sulm i qartë për lirinë e fjalës” që mund 

“të krijojë një efekt trishtues për mediat dhe të çojë në 

vetë-censurë”. 57 RWB vlerësoi Malin e Zi të 114-ën në lirinë 

e shtypit, e futur në mes vendeve si Katari dhe Taxhikistani.

Serbia, ekziston një mosmarrëveshje e madhe në media që 

mund të pasqyrojnë zhvillimet e fundit; RWB vlerësoi Serbi-

në më të mirë në Evropën Juglindore dhe të 54-tën në botë, 

ndërsa vëzhguesit përfshirë edhe OSBE-në paralajmëro-

jnë për një ftohtësi të mprehtë në lirinë e shtypit. 58 KE ka 

vërejtur se “kërcënimi dhe dhuna ndaj gazetarëve mbeten 

një faktor i rëndësishëm në vetë-censurë”, megjithatë e ka 

53	 KE, Kosovë* Raporti i Progresit 2013, fq.15. Freedom House nuk ka 
dhënë vlerësim për Kosovën.

54	 Përfaqësuesi i OSBE-së për Lirinë e Medias, “Raporti i rregullt në 
Këshillin e Përhershëm”, 28 nëntor 2013 fq.16-17.

55	 “ Përfaqësuesi i OSBE-së i shqetësuar thellë lidhur me policinë që 
frikësoj gazetarët gjatë demonstratave në Shkup, “deklaratë për 
shtyp e OSBE-së, 21 maj 2014.

56	 KE, Mali i Zi, Raporti i Progresit 2013, fq.42.

57	 Përfaqësuesi i OSBE-së për Lirinë e Medias, “Raporti i rregullt në 
Këshillin e Përhershëm”, 28 nëntor 2013 fq.18.

58	 “ Trend shqetësuese cenzura online nga qeveria Serbisë, thotë 
përfaqësuesi i OSBE-së për lirinë e medias, “deklaratë për shtyp e 
OSBE-së, 27 maj 2014, shih gjithashtu Milica Popoviq,” Serbia: a po 
rrezikohet liria e shtypit?” London School of Economics blog post 
(blogs.lse.ac.uk) 2 qershor 2014.

trajtuar Serbinë me butësi, duke kredituar përparimin e saj 

në marrëdhëniet me Kosovën, dhe shtytjen e saj kundër 

korrupsionit. 59

Qeveritë në rajon kanë një histori të ngacmimit - ose më 

keq - reporterët dhe aktivistët e shoqërisë civile që duken 

shumë të ngushtë ose shumë publikisht në botën komode 

të ekonomisë së patronazhit dhe korrupsionit. Institucionet 

e ngarkuara me mbrojtjen e tyre shumë shpesh dështojnë. 

Kur drejtori ekzekutiv i një OJQ-je kryesore për të drejtat e 

njeriut në Republika Srpska të Bosnjës ka marrë kërcënime, 

ai u kthye në Ministrinë e Punëve të Brendshme, vetëm për 

t’u thënë nga vetë ministri që ai nuk mund ta mbrojë atë 

ose familjen e tij në qoftë se ai vazhdon të flas. Gazetarët 

“përballet me një ambient armiqësor, duke përfshirë 

kërcënimet dhe sulmet”. 60

Presioni ka dy anë, me abuzim të dukshëm ndaj gazetarëve, 

më dramatik dhe të frikësuar, por ndoshta më pak të rëndë-

sishëm nga të dyja. Shumë kompani mediale ballkanike 

varen në favor të drejtpërdrejtë apo të tërthortë të qeverisë 

në formën e reklamimit të të ardhurave ose subvencioneve. 

Redaktorët e dinë pasojën e kalimit të fuqisë që mund të 

jetë një reklamim thatësirë që mund të çoj në falimentim; 

kërcënimet e drejtpërdrejta janë rrallë të nevojshme. Re-

porterët pa Kufij të vlerësuan Serbinë më të mirën në rajon. 

Megjithatë, në një javë në qershor të vitit 2014 Kryeministri 

i saj kërkoi një falje publike nga OSBE-ja për kritikat e lirisë 

së shtypit; Parlamenti ka ulur buxhetin e avokatit të popul-

lit të shtetit, pasi ai kritikoi censurën e medias; dhe asnjë 

letër e vetme e shtypur çdo ditë nuk shkroi një histori që 

pretendon se një ministër kishte plagjiaturë punimin e tij të 

Disertacioni për Ph.D. deri sa ishte bërë publike për mediat 

sociale. 61

59	 KE, Serbi, Raporti i Progresit 2013, fq. 44.

60	 “Ballkan: Nevojiten më shumë përpjekje për t’i dhënë fund 
abuzimeve”, Deklaratë për shtyp, Human Rights Watch, 21 janar 
2014.

61	 Marija Ristić, “ Avokati i Popullit në Serbi në shënjestër pasi kritikoi 
qeverinë”, Balkan Insight, 2 Qershor 2014;
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Pasi që Traktati i Komunitetit të Energjisë, i cili përfshin disa 

nga pjesët përkatëse të acquis të BE-së, tashmë lidh rajonin, 

industria e energjisë mund të bëhet një model për marrëd-

hënie më të gjera fqinjësore që shpesh evitojnë vendet e 

Evropës Juglindore. Shembulli më i qartë i kësaj është mar-

rëdhënia e tensionuara në mes të Serbisë dhe ish-krahinës 

së saj tashmë të pavarur Kosovës. Në tetor të vitit 2011, 

Sekretariati i Komunitetit të Energjisë ka gjetur Serbinë në 

kundërshtim me traktatin në lidhje me disa çështje, duke 

përfshirë mos-pagesën për transmetim përmes Kosovës. 

62 Nën presionin e fortë të BE-së, drejtuesit e përgjithshëm 

të operatorëve serb dhe Kosovar kanë nënshkruar një mar-

rëveshje të detyrueshme me 12 shkurt 2014. Sekretariati e 

quajti këtë një “moment historik në normalizimin e marrëd-

hënieve në mes të dy operatorëve të sistemit të energjisë 

elektrike”, por ajo është gjithashtu një moment historik në 

rrugën për një marrëdhënie normale bilaterale midis dy 

shteteve.63

Menaxhimi i investimeve të energjisë është një sfidë ekzist-

enciale për shtetet e Evropës Juglindore në shumë mënyra. 

Rajoni është shumë i pambrojtur ndaj efekteve të ndryshi-

meve klimatike, sidomos për ndryshim dramatik në reshje 

dhe temperatura ekstreme. 64 Në anën pozitive, rajoni ka 

potencial të lartë për efikasitetin e energjisë dhe investime 

të qëndrueshme të energjisë së rinovueshme. Megjithatë, 

në qoftë se investimet e ardhshme vazhdojnë me po të njëj-

tin korrupsion, shtigjet me bazë patronazhi të vendosura 

nga projektet e tjera të mëdha, vendet e rajonit do të hum-

bin ndoshta mundësinë e tyre më të mirë për të ndërtuar 

llojin e shoqërive të begatë, të lira dhe të bazuar në rregulla 

që njerëzit e dëshirojnë.

Sot, Kroacia është i vetmi shtet rajonal që ka gjasa të trajtoj 

si duhet investimet në shkallë të gjerë. Çfarëdo kapaciteti 

që ajo ka vjen nga mësimet e dhimbshme të rastit INA-MOL 

dhe masat e rrepta për anëtarësimin në BE. Megjithatë, 

ende ka mundësi për lloje të tjera të korrupsionit dhe 

62	 Shih “Serbia dhe Kosova: Rruga për Normalizim “, Grupi 
Ndërkombëtar i Krizave, 19 Shkurt 2013, fq. 23.

63	 “ Operatorët e sistemit të transmisionit të energjisë elektrike të 
Serbisë dhe Kosovës * nënshkruajnë marrëveshjen e parë që 
rregullon marrëdhëniet e tyre bilaterale “, 12 Shkurt 2014, energy-
community.org.

64	 Indeksi Global i Adaptimit Notre Dame, i cili mat vulnerabilitetin 
dhe gatishmërinë, vlerëson Shqipërinë në vendin e 62-të, Bosnjën 
të 64-të, Kroacinë 36-të, Maqedoninë të 50-të dhe Serbinë në 
vendin e 74-të (Kosova nuk u vlerësua ndaras).

patronazhit. Përveç planifikimit të dobët dhe mungesës 

së pjesëmarrjes së publikut, Kroacia ende ndjek projekte 

dobët të menduara për energji që nuk kanë të ngjarë të 

jenë mundësitë më të mira për vendin. Pjesa tjetër e rajonit 

është shumë prapa dhe do të duhet të zhvilloj institucione 

të reja që shpien në një kulturë të re ekonomike në bazë 

të normave ligjore në vend të lidhjeve personale. Roli i 

Bashkimit Evropian do të jetë i madh. Pjesa më e madhe e 

investimeve të energjisë do të vij nga firmat me bazë në BE. 

Skandali i rastit INA-MOL nuk duhet të përsëritet. Miratimi 

i normave ligjore evropiane dhe ekspozimi gradual në tre-

gun e madh evropian, mund të jap shtytje transformuese të 

nevojshme. Energjia është kryesorja e ‘de-Ballkanizimit’ të 

Ballkanit dhe paraqet tranzicionin e saj të qeverisë së mirë-

drejtuar dhe rritjen e qëndrueshme ekonomike.
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Shqipëri:  Hetimi 
për  pastrimin e 
parave 
 

 

DATA E INCIDENTIT:  Transaksionet në fjalë u zhvilluan në muajt qershor-tetor 2007. Një hetim ishte nisur më 9 tetor të vitit 

2008. Incidenti Ansar u bë i njohur gjatë një interviste televizive, më 15 janar 2013. Asnjë hetim nuk është iniciuar. 

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 Znj. Argita Malltezi Berisha - Avokate, e bija e ish-Kryeministrit të Shqipërisë, Sali Berisha

•	 Z. Erion Isufi, kunati i Lulzim Bashës (dora e djathtë e ish-kryeministrit, Sali Berisha, ish-ministër i Transportit),

•	 Znj. Flutura Kola, ish-partnere ligjore e Znj. Argita Berisha

•	 Z. Damir Fazlliç, një shtetas boshnjak dhe pronar i disa bizneseve në Shqipëri.

•	 Z. Zafar Ansar - biznesmen pakistanez

PËRMBLEDHJE: Znj Argita Berisha u akuzua në vitin 2007 për një lidhje biznesi me biznesmenin boshnjak, Z. Damir Fazl-

liç, për investime në pronat tokësore në Shqipëri. Duke qenë e bija e kryeministrit të atëhershëm, ajo mund të ketë pasur 

informacion të privilegjuar mbi planet e ardhshme të qeverisë që ndikojnë në vlerat e pronës. Një informacion i tillë mund 

të përdorej nga klienti i saj, Damir Fazlliç, për të blerë tokë me çmim të ulët dhe pastaj t’i shes ato me çmime më të larta. Znj 

Berisha po ashtu u akuzua në vitin 2013 për kërkim mitoje prej 1-3% të investimeve nga një biznesmen pakistanez, Zafar 

Ansar në formën e një “tarife të suksesit”. Biznesmeni ishte referuar nga ambasada shqiptare për të përdorur atë si këshilltare 

ligjore për një projekt të termocentralit që ai donte të bënte në Shqipëri.

STATUSI I TANISHEM: Sipas mediave, Sipas mediave, pasuria e znj Berishës tani është duke u vlerësuar nga agjencia 

përgjegjëse për monitorimin e pasurisë së nëpunësve publik. Në prill të vitit 2014 Partia Socialiste, përmes anëtarit të saj në 

parlament, zoti Taulant Balla, ka kërkuar një hetim të Znj Berisha në rastin Zafar Ansar. Rasti Damir Fazlliç është mbyllur pa 

asnjë pagesë nga ana e prokurorisë. Tre muaj pasi Partia Demokratike, kryesuar nga Z. Sali Berisha, fitoi zgjedhjet në korrik 

të vitit 2005, e bija e kryeministrit të ri z. Berisha Znj Argita Berisha hapi një partneritet ligjor me Znj Flutura Kola. Pas dy 

muajve ato kanë ndarë partneritetin ligjërisht, por ajo vazhdoi të punoj në të njëjtën adresë.

Znj Berisha dhe Znj Kola ishin avokatët e Z. Damir Fazlliç, 

i cili u njoftua me z. Sali Berisha gjatë fushatës së zgjed-

hjeve të korrikut 2005, ku z. Fazlic kishte punuar për firmën 

konsulentë BG & R, e kontraktuar nga Partia Demokratike 

për fushatën zgjedhore. Në shtator të atij viti Damir Fazlliç 

regjistroi brenda 2 ditësh 3 kompani me seli në të njëjtën 

ndërtesë, në Tiranë, me administrator Z. Erion Isufi, kunatin 

e Ministrit të atëhershëm të Transportit, dora e djathtë e 

Kryeministrit, Z. Lulzim Basha.

Një nga bizneset ishte Crown Acquisitions. Qëllimi i bizne-

seve ishte zhvillimi i pronës: blerja e tokës dhe shitja me 

vonë me çmime më të larta (siç është shpjeguar nga z 

Fazlliç). Crown Acquisitions kishte blerë zyrtarisht tokë në 

zonën e Porto Romanos në afërsi të Durrësit në gusht të 

vitit 2007.

Në maj 2007 Z. Fazllic, nëpërmjet një kompanie të regjis-

truar në Qipro, u bë pronar i tërthortë i 40% të aksioneve në 

Rompetrol në Shqipëri. Rompetrol dega në Shqipëri në atë 
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kohë kishte në pronësi disa hektarë tokë 

të blera në fillim të vitit 2005 në zonën 

e Porto Romanos. Rompetroli dhe 

biznesi tjetër i tij, Alpha, kishte konta-

bilist Znj Shpresa Breshani, mbesën 

e Z. Sali Berisha, ndërsa Flutura Kola 

kishte autorizimin e Rompetrol degës 

në Shqipëri.

Në maj 2007 Z. Fazllic, nëpërmjet një 

kompanie të regjistruar në Qipro, u bë 

pronar i tërthortë i 40% të aksioneve në 

Rompetrol në Shqipëri. Rompetrol dega 

në Shqipëri në atë kohë kishte në pronë-

si disa hektarë tokë të blera në fillim të 

vitit 2005 në zonën e Porto Romanos. 

Rompetroli dhe biznesi tjetër i tij, Alpha, 

kishte kontabilist Znj Shpresa Breshani, 

mbesën e Z. Sali Berisha, ndërsa Flutura Kola 

kishte autorizimin e Rompetrol degës në Shqipëri.

Më 23 prill 2008, Qeveria miratoi Vendimin nr. 703, 

duke deklaruar zonën e Porto Romanos një park energje-

tik të projektuar për projekte të mëdha energjetike. Në atë 

kohe Deputeti, z. Erion Braçe, ka akuzuar kryeministrin Sali 

Berisha dhe vajzën e tij Argita Berisha, për ngritjen e vlerës 

së tokës për 50 për qind dhe pasurimin e pronarit të asaj 

toke, z Fazliç, në kohë të shpejt me këtë vendim.

Nëpërmjet lidhjeve të tyre politike, Z. Fazllic dhe Znj Berisha 

mund të kenë pasur qasje në informatat që prekin vlerën 

e ardhshme të tokës (si vendime në nivel të qeverisë) - 

informacion për të cilin shitësit e tokës nuk kishin qasje. 

Ata gjithashtu mund të ndikonin në vendimet që kanosin 

vlerën e pronave.

Kodi penal i Shqipërisë nuk sanksionon në mënyrë ek-

splicite një sjellje të tillë. Megjithatë, efektet e saj janë të 

ngjashme me korrupsion: persona politik apo të afërmit 

e tyre fitojnë shpërblim sepse për ndryshe nuk mund të 

marrin informata ekskluzive që pasuron shpërblyesin 

dhe në dëm të personave të tjerë.

Sjelljet e ngjashme, kur informacioni i privi-

legjuar përdoret për të fituar nga shitja e ak-

sioneve, tani sanksionohen me ndryshimet e 

reja në kodin penal të Shqipërisë (që nga viti 

2012).

Zyra e Znj Argita Berishës është përdorur edhe 

për këshilla ligjore në vitin 2007 për projektin e 

termocentralit nga biznesmeni pakistanez, 

Zafar Ansar. Në vitin 2013 ai akuzoi atë 

për kërkimin e një “tarifë të suksesit” 

(me fjalë të tjera një ryshfet) prej 1-3% 

të vlerës së projektit. Biznesmeni bëri 

publike korrespondencën e tyre në e-

mail për tarifat e suksesit.

Në rastin e Ansarit ishte stafi i ambasadës sh-

qiptare që prezantoi atë me zyrën ligjore të vajzës 

së kryeministrit. 

Sipas faturës se lëshuar nga Znj Berisha dhe prezantuar nga 

z Ansar ajo kishte ngarkuar atë me tarife prej 200 euro / orë 

për shërbimet e saj të konsulencës ligjore. Tarifat e tilla janë 

të tepërta për standardet shqiptare, por janë konsideruar 

normale nga Znj Berisha. 

Partia Socialiste ka akuzuar zonjën Argita Berisha për 

shfrytëzimin e administratës publike për t’i referuar klientët 

e biznesit tek zyra e saj private.
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burimet

Transkripta e intervistës së Damir Fazlliç në TV Klan:http://

infoarkiva.com/lajme/artikull/iden/105037/titulli/

Ju-tregoj-lidhjet-me-politikanet-shqiptare

Intervistë e Zafar Ansarit në televizionin kombëtar Top 

Channel: http://www.top-channel.tv/english/artikull.

php?id=8032

Erion Isufi pranon se ai ishte administratori i 3 kom-

panive të Fazlliçit: http://infoarkiva.com/lajme/artikull/

iden/103970/titulli/Erion-Isufi-Une-jo-ortak-me-Fazllic

Shpresa Breçani ka audituar kompanitë e Fazliçit:  

http://infoarkiva.com/lajme/artikull/iden/108345/titulli/

Brace-Brecani-ka-audituar-kompanite-e-Fazllicit-ja-

dokumenti

Të dhënat mbi transaksionin e tokës mes Crown Acquisi-

tions dhe Altaria Research Ltd: http://arkivi.peshkupauje.

com/2008/10/05/ortakja-e-argites-flutura-kola-pagoi-

175-milione-euro-nga-qipro-per-damir-fazllic/

Z. Fazliçit bëhet pronar i aksioneve në Rompetrol Shqipëri, 

pronar i tokës në Porto Romano: http://infoarkiva.com/

lajme/artikull/iden/277844/titulli/Porto-Romano-miqte-e-

Berishes-pronare--te-tokave-dhe-impianteve

Vegëzat tjera:

http://albtime.com/index.php/lajme/shqiperi/19486/

pastrimi-i-parave-zbarkojne-te-vilat-e-shkelzenit-dhe-

argites-pasuria-e-familjes-berisha-ne-rreth-te-kuq

http://www.sot.com.al/politike/taulant-balla-t%C3%AB-

merret-e-pandehur-argita-berisha-u-vuri-gjoba-

investitor%C3%ABve

http://www.shqiptarja.com/politike/2732/akuzat-e-ps-

ansar-rrefen-takimet-me-kryeministrin-dhe-vajzen-e-

tij-139991.html

http://www.gazetatema.net/web/2013/01/29/historia-e-

blerjes-se-tokes-ne-portoromano-nga-damir-fazllici-dhe-

argita-berisha/

http://www.top-channel.tv/english/artikull.php?id=8165

https://www.youtube.com/watch?v=HSBMpQ_7yLg

http://pashtriku.beepworld.de/files/Kosova_09/maj_09/7–

11/tema_argita_vajza_e_berishes_fiton_me_konce-

sion_11.5.09.htm

http://top-channel.tv/artikull.php?id=249403

Në gjuhën angleze:

http://www.balkaninsight.com/en/article/

albania-pm-dismisses-laundering-charge

http://www.balkaninsight.com/en/article/

albania-probes-bosnian-businessman

http://www.tiranatimes.com/index.php?id=166

http://www.zoominfo.com/p/Damir-Fazlić/1324280941

Balkan Insight: Vajza e Kryeministrit Shqiptar e akuzuar për 

kërkim mitoje: http://www.balkaninsight.com/en/article/

albania-pm-s-daughter-accused-of-soliciting-bribe

http://www.top-channel.tv/english/artikull.php?id=8057

http://www.top-channel.tv/english/artikull.php?id=8068

LËNDA E MBYLLUR  

PA NGRITJEN  

E AKTAKUZËS

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS
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Shqipëri: Rasti i hidrocentraleve 
me koncesion 
DATA E INCIDENTIT: Incidenti i dyshuar u bë i ditur më 11 janar 2011

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 Z. Ilir Meta, Zëvendëskryeministër (i akuzuar për ryshfet, por jo i dënuar për shkak të mungesës së provave)

•	 Z. Dritan Prifti, Ministër i Ekonomisë (i akuzuar për ryshfet, por jo i dënuar për shkak të mungesës së provave)

•	 Z. Leonard Beqiri, Zëvendësministër i Ekonomisë (i akuzuar për ryshfet, por jo i dënuar për shkak të mungesës së 

provave)

PËRMBLEDHJE: Ish-kryeministri, Ilir Meta, u akuzua nga ministri i atëhershëm i Ekonomisë, Dritan Prifti, të cilit iu kërkua që 

të favorizonte një biznes në procedurën e tenderit për konsecionimin e hidrocentralit. Si shpërblim ata do të paguheshin 

me 700.000 euro dhe 7 për qind pjesëmarrje në fabrikë. Ilir Meta u akuzua gjithashtu për marrje të 1 milion euro ryshfet së 

bashku me Dritan Priftin për favorizimin e një biznesi në një tender të naftës së papërpunuar.

STATUSI AKTUAL: Ilir Meta u shpall i pafajshem me vendim të Gjykatës së Lartë të datës 16.01.2012 për shkak të pro-

vave të pamjaftueshme.  Pas sekuestrimit të laptopit të Dritan Priftit, që të përdoret si dëshmi kundër Ilir Metës, u 

zbulua një video klip, ku vetë Dritan Prifti dhe zëvendësministri i tij ishin duke numëruar 69.000 euro nga një va-

lixhe. Prandaj, Z. Dritan Prifti ish-ministër i Ekonomisë dhe Leonard Beqiri zëvendësi i tij ishin akuzuar për ryshfet para 

Gjykatës së Lartë në mars të vitit 2012, dy muaj pasi Ilir Meta u shpall i pafajshëm. Por, në shtator të vitit 2012, prokuroria 

tërhoqi akuzat kundër Dritan Priftit dhe Leonard Beqirit për ryshfet, gjithashtu si pasojë e provave të pamjaftueshme.  

 

Hidrocentraleve në Shqipëri u janë paguar tarifa “Feed-in” dhe biznesi është shumë fitimprurës. Prandaj, ka pasur shpesh 

ankesa për ryshfet ose përdorim të lidhjeve politike dhe familjare për të marrë koncesione për hidrocentrale.

Në këtë rast, më 11 janar 2011 në televizionin Top Channel 

programi investigativ Fiks Fare ka transmetuar një video, e 

regjistruar në mars të vitit 2010, në të cilën ish-zëvendëskry-

eministri Ilir Meta dhe ish-ministri i Ekonomisë Dritan Prifti 

mund të dëgjohen duke i diskutuar favoret rreth një kon-

trate. Pas transmetimit të videos, Prifti akuzoi Metën se i ka 

kërkuar që të favorizonte kompaninë Vëllezërit Tola Ltd në 

koncesion për hidrocentralin Egnatia-Shushicë. Si shpër-

blim ata do të fitonin shtatë përqind të investimeve dhe 

një ryshfet prej 700,000 euro.

Ilir Meta u akuzua gjithashtu që së bashku me Dritan Priftin, 

atëherë Ministër i Ekonomisë, kanë marrë 1 milion euro për 

favorizimin e kompanisë sh.a. Halilaj Holding Group në një 

tender për 50.000 ton naftë të papërpunuar nga kompania 

shtetërore e naftës. Ilir Meta u akuzua zyrtarisht nga Proku-

roria e Përgjithshme për ryshfet dhe u paraqit para Gjykatës 

së Lartë (duke qenë Zëvendës kryeministër).

Gjykata e Lartë nuk e pranoi ekspertizën e ekspertëve të 

huaj Glenn Bard dhe Adrian Philips - të zgjedhur nga ana e 

prokurorit të përgjithshëm - me videoklipin, ku pretendohet 

se ka shkelje procedurale. Në vend të kësaj, Gjykata e Lartë 

ka zgjedhur ekspertë shqiptar për të verifikuar vërtetësinë 

e videoklipit. Videoklipi u konsiderua si jo origjinal nga ek-

spertët e rinj, me një probabilitet të lartë të manipulimit, 

për këtë arsye gjykata nuk e pranoi atë si provë. Ilir Meta u 

shpall i pafajshëm dhe çështja u mbyll.

Gjykata e Lartë nuk e pranoi ekspertizën e ekspertëve të 

huaj Glenn Bard dhe Adrian Philips - të zgjedhur nga ana e 

prokurorit të përgjithshëm - me videoklipin, ku pretendohet 

se ka shkelje procedurale. Në vend të kësaj, Gjykata e Lartë 

ka zgjedhur ekspertë shqiptar për të verifikuar vërtetësinë 

e videoklipit. Videoklipi u konsiderua si jo origjinal nga ek-

spertët e rinj, me një probabilitet të lartë të manipulimit, 
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për këtë arsye gjykata nuk e pranoi atë si provë. Ilir Meta u 

shpall i pafajshëm dhe çështja u mbyll.

Bazuar në klipin e dytë, Z. Dritan Prifti, atëherë ministër i 

Ekonomisë, u vetë akuzua për ryshfet së bashku me zëv-

endësin e tij Leonard Beqiraj. Prokurori i përgjithshëm 

tërhoqi këto akuza gjithashtu duke përmendur se nuk ka 

prova të mjaftueshme. 

Videoklipi i tregonte ata duke numëruar 69,000 euro. Vide-

oja u fshi nga pajisja regjistruese nga Prifti, por u gjet nga 

eksperti i përfshirë në rastin e Ilir Metës, Glenn Bard.

Pas skandalit kishte një protestë masive përpara zyrave të 

qeverisë, si rezultat i së cilës 4 persona u vranë me armë 

zjarri nga rojet kombëtare. 

Në zgjedhjet e fundit të përgjithshme në qershor të vitit 

2014, partia e Ilir Metës pati fitore gjithëpërfshirëse dhe 

tani ai është kryetari i Kuvendit të Shqipërisë. Ndërsa Dritan 

Prifti nuk mban më ndonjë pozitë zyrtare. 

Tenderimi i koncesioneve në Shqipëri është një çështje 

shumë e diskutueshme. Procesi është konsideruar shpesh 

si i errët dhe miratimi është parë shpesh si i dhënë në bazë 

të përfitimit personal. Në vitet e fundit, më shumë se 440 

koncesione të hidrocentraleve janë lëshuar, por vetëm rreth 

10 përqind e tyre janë ndërtuar dhe prodhojnë energji. 

Hulumtimet nga Balkan Insight për ankesat dhe hetimet 

administrative të kryera nga Zyra e Avokatit të Prokurimeve, 

AVP, tregon se më shumë se një e treta e tenderëve kanë 

dalë të jenë problematike. Asnjë nuk ka rezultuar të jetë në 

ndjekje penale aktuale..

Burimet

Në shqip:

Vendimi i Gjykatës së Lartë për çështjen penale me të 

akuzuarin Ilir Meta: http://www.gjykataelarte.gov.al/

previewdoc.php?file_id=583

Rasti i Gjykatës së Lartë kundër Dritan Priftit dhe Leon-

ard Beqirit është mbyllur: http://gazeta-shqip.com/

lajme/2012/09/22/pushohet-gjyqi-prifti-beqiraj-deputeti-

i-kenaqur-me-vendimin/

Ujdia e Metës për korrupsion me tenderët HEC –video: 

https://www.youtube.com/watch?v=iAPAAuT1EXM&featu

re=player_embedded

Në anglisht:

Albania Hit by Video Corruption Scandal 

http://www.balkaninsight.com/en/article/

albania-hit-by-video-corruption-scandal

Albanian Deputy Prime Minister Ilir Meta resigns; opposi-

tion calls for protest to overthrow government: http://

www.europeanforum.net/news/1055/albanian_deputy_

prime_minister_ilir_meta_resigns_opposition_calls_for_

protest_to_overthrow_government

Ghost Companies Stalk Albania’s Energy Ambi-

tions: http://www.balkaninsight.com/en/article/

ghost-companies-stalk-albania-s-energy-ambitions

Albania Video Corruption Scandal Takes Hollywood 

Twist: http://www.balkaninsight.com/en/article/

albania-video-corruption-scandal-takes-hollywood-twist

Albania Deputy PM Resigns Amid Corruption Scandal: 

http://www.balkaninsight.com/en/article/albania-deputy-

pm-resigns-following-corruption-scandal Ilir Meta found 

not guilty: http://www.top-channel.tv/english/artikull.

php?id=4409

Court clears Albanian ex-deputy PM of graft: 

http://uk.reuters.com/article/2012/01/16/

albania-corruption-government-idUKL6E8CG42820120116

Ilir Meta acquitted from charges, opposition protests 

court ruling: http://www.europeanforum.net/news/1324/

ilir_meta_acquitted_from_charges_opposition_pro-

tests_court_ruling

RASTI I  HUDHUR

PROVA TË  PAMJAFTUESHME

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS
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Bosnja dhe Hercegovina:Rasti i tregtimit 
të energjisë EPBiH dhe EPHZHB
DATA E INCIDETIT: Incidentet doli në dritë në vitin 1998 dhe sërish në fund të vitit 2011.

PERSONAT E PËRFSHIRË:

RAST I PARË: 

•	 Edhem Bičakčić (Federata e BiH, Kryeministër 1997-2001, Drejtori i Përgjithshëm i Elektroprivreda BiH 1992-1997) dhe 

ish-Zëvendëskryeministri Dragan Çoviq (1998-2001)

•	 Volker Schmidt dhe Peter Heier - drejtuesit e Debis International, ish-degë e Daimler

RASTI I DYTE:

•	 Rudnap – kompani tregtare e energjisë elektrike

•	 Zlatko Lagumdžija – Udhëheqës i Partisë Social Demokratike (SDP), dhe aktualisht Ministër i Punëve të Jashtme, dikur 

Kryetar i Këshillit të Ministrave të Bosnjës dhe Hercegovinës (2001 - 2002), Ministër i Punëve të Jashtme të Bosnjës dhe 

Hercegovinës (2001 - 2003), Kryeministër (1993) dhe Zëvendës Kryeministër (1992-1993). 

•	 Elvedin Grabovica – Drejtor i EPBiH-së

•	 Damir Fazlić – biznismen

PËRMBLEDHJE: EPBiH dhe EPHZHB janë dy kompani shtetërore të energjisë elektrike në Federatën e Bosnjës-Hercegovinës, 

një nga subjektet politike që përbëjnë shtetin sovran të Bosnjës dhe Hercegovinës. Federata e autoriteteve të BiH në dy rastet, 

pas më shumë se dhjetë viteve, vendosi të tregtoj tepricën e energjisë elektrike të EPBiH nëpërmjet tregtarëve, e cila ishte 

e dëmshme për kompanitë shtetërore dhe ka bërë një fitim të madh për ato private.  Ish-Kryeministri, Edhem Bičakčić dhe 

Zëvendëskryeministri, Dragan Čović, bën një kontratë me kompaninë gjermane Debis International për shitjen e energjisë 

së tepërt elektrike nga EPBiH për gjashtë vite në vitin 1998. Pas ardhjes së SDP-së në pushtet, Zlatko Lagumdžija  anuloi mar-

rëveshjen në fund të vitit 2003, një vit para përfundimit të kontratës. 

Megjithatë, i njëjti Zlatko Lagumdžija, udhëheqës i SDP-së, kur partia e tij e rimori kontrollin mbi EP BiH pas zgjedhjeve 

të vitit 2010, lejoi të njëjtën praktikë të EPBiH duke përdorur një kompani private tregtare për të shitur energji elek-

trike të EP HZHB, vetëm duke ndryshuar ndërmjetës. Drejtor i EPBiH, Elvedin Grabovica, gjithashtu anëtar i SDP-së, ka 

shitur pjesën e tepërt të energjisë elektrike për vitin 2011 përmes kompanisë Rudnap me bazë në Serbi, pa tender. 

STATUSI AKTUAL: Në rastin e parë Paddy Ashdown, dikur Përfaqësuesi i Lartë i Bosnjës dhe Hercegovinës, akuzoi Edhem 

Bičakčić për disa çështje dhe përjashtuan atë nga çdo përfshirje të mëtejshme në EP BiH më 13 mars 2003. Ashdown 

gjithashtu ka larguar atë nga kryerja e funksioneve këshillimore apo punësimi në ndonjë kompani publike. Përfaqësuesi i 

Lartë më pas hoqi ndalimin më 3 korrik 2006. Megjithatë, asnjë politikan i nivelit të lartë nuk ka qenë ndonjëherë i dënuar 

për korrupsion në Bosnje-Hercegovinë. Është një perceptim i gjerë se partitë politike kontrollojnë prokurorët. Menaxherët 

e Debis u zëvendësuan nga Daimler në vitin 2008, por kurrfarë hapash të mëtejmë nuk janë ndërmarrë kundër tyre.

Në rastin e dytë, asnjë veprim duket se nuk është ndërmarrë kundër Grabovica. 
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Në fund të vitit 2011 u bë publike një skandal në të cilin en-

ergjia elektrike e tepërt e EPBiH- së ishte shitur për kompaninë 

serbe Rudnap pa ndonjë tender. 

Elvedin Grabovica, drejtor i EPBiH-së, u kishte shitur energji 

elektrike të tepërt kompanisë serbe Rudnap, e përfaqësuar 

nga Damir Fazlić nga Banja Luka.

Grabovica ka anuluar një tender të planifikuar më parë 

për shitjen e energjisë elektrike të tepërt për tremujorin e 

katërt të vitit 2011. Në tenderin e anuluar, është arritur një 

çmim i shkëlqyer (më e larta në vitin 2011) prej 64.5 euro 

për megavat-orë. E njëjta energji elektrike është shitur më 

pas nga Grabovica pa tender për Rudnap, me një çmim më 

të ulët prej rreth 59 euro për megavat-orë.  

Grabovica arriti të rris të ardhurat vjetore të EPBiH-së duke 

rritur tarifën e energjisë elektrike me 15 për qind nga muaji 

korrik 2011; Kështu, konsumatorët vendas pjesërisht mbu-

luan këtë humbje.

Për shkak të vendimeve të dobëta biznesore të Grabovicas, 

sipas revistës javore Slobodna Bosna, EPBiH ka humbur 

rreth 10 milionë KM (5.1 milionë dollarë euro), përkundër 

rritjes së çmimeve. Është e vështirë të përcaktohet me 

saktësi shkalla e dëmit që rezulton nga rishitja e energjisë 

elektrike në Federatën e BiH, por është fakt simptomatik se 

kompanitë publike që morën pjesë në këtë marrëveshje 

operuan me humbje në vitin 2012. 

Fitimi neto i EPBiH-së në vitin 2011 ishte pothuajse katër 

herë më i ulët nga sa ishte parashikuar: në vend të 6.5 mil-

ionë KM (3.3 milionë euro), siç ka pritur Grabovica, doli të 

jetë vetëm 1,4 milionë KM (0.7 milion euro). EP HZHB kaloi 

jashtëzakonisht keq. Humbja e saj operative ishte 44 mil-

ionë KM (22.5 milionë euro) deri në fund të vitit 2012.

Kjo është vetëm pjesë e një afere më të madhe, e cila ka 

qenë në vazhdim e sipër që nga viti 1998 kur ish kryemi-

nistri Edhem Bičakčić dhe Zëvendëskryeministri Dragan 

Čović bënë një marrëveshje me kompaninë gjermane Debis 

International për shitjen e energjisë elektrike të tepërt. Në 

shkëmbim, Debis u angazhua për të siguruar linjat kredi-

tore të favorshme për projekte të ndryshme në Federatën 

e Bosnjës dhe Hercegovinës dhe gjithashtu për të blerë dy 

avionë Airbus. Kjo marrëveshje është përfunduar në vitin 

1998 për gjashtë vite. 

Paddy Ashdown, atëherë Përfaqësues i Lartë i Bosnjes, 

akuzoi  Edhem Bičakčić dhe përjashtuan atë nga çfarëdo 

përfshirje e mëtejshme në EPBiH më 13 mars 2003. Ash-

down gjithashtu e ndaloi atë nga kryerja e funksioneve 

këshillimore apo punësim në ndonjë kompani publike. Në 

vitin 2009, një gjykim i veçantë kundër Bičakčić dhe Čović 

rezultoi në shfajësim. 

Pas ardhjes së SDP-së në pushtet, Zlatko Lagumdžija ka 

anuluar marrëveshjen në nëntor 2003, një vit para për-

fundimit të saj.

burimet

http://www.balkanmagazin.net/energetske-vesti/

cid161–18833/epbih-prodaje-struju-bez-tendera

www.24sata.info/vijesti/bosna-i-hercegovina/78995-

Kriminalno-strujno-kolo-Beogradski-Rudnap-stavio-BiH-

pod-kontrolu.html,

hamdocamo.wordpress.com/2014/03/07/elektroprivreda-

bih-izvozi-struju-u-mostar-preko-beograda/,

www.slobodna-bosna.ba/vijest/5898/sverceri_struje_unis-

tili_mostarski_aluminij.html,

http://www.slobodna-bosna.ba/vijest/398/skandalozno_

rodjachko_poslovne_veze_lagumdzije_i_damira_Fazlića.

html

http://www.nezavisne.com/novosti/bih/Elektroprivreda-

BiH-izvozi-struju-u-Mostar-preko-Banjaluke-120829.html

http://www.aimpress.ch/dyn//pubs/archive/

data/199811/81112–010-pubs-sar.htm

www.dnevnik.ba/tagovi-tema/grabovica-sdp-

struja/%E2%80%9Eslobodna-bosna%E2%80%9C-ot-

kriva-koliko-%C4%87e-ep-bih-ko%C5%A1tati-zakulisna-

poslovn,

http://www.balkans.com/open-news.

php?uniquenumber=154442

http://www.ohr.int/decisions/removalssdec/default.

asp?content_id=29469

http://www.sudbih.gov.ba/files/docs/presude/2010/702_

Bicakcic_First_Verdict_8_04_2010.pdf
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Kroaci: Rasti i HEP-
se per tregtimin e 
energjise
 

DATA E INCIDENTIT: Shitja e energjisë elektrike në fjalë u miratua nga HEP në vitin 2007. Hetimi i rastit filloi në vitin 2010, 

dhe padia e parë kundër Ivan Mravak është lëshuar në janar të vitit 2012.

PERSONAT E PËRFSHIRË:

•	 Ish-kryesuesi i Bordit Udhëheqës të HEP Ivan Mravak

•	 Ish-kryeministri kroat Ivo Sanader

PËRMBLEDHJE: Zyra e Qarkut të prokurorit të shtetit në Zagreb ka lëshuar një padi kundër ish-kryetarit të bordit të HEP 

Ivan Mravak, i cili akuzohet për shpërdorim detyre në urdhrat e ish-kryeministrit Ivo Sanader. Në prill të vitit 2014, Gjykata 

e Qarkut të Zagrebit konfirmoi aktakuzën. Ish-kryeministri kroat dhe udhëheqësi i Unionit Demokratik Kroat (HDZ), Ivo 

Sanader ishte akuzuar edhe për mashtrimin e bërë ndaj ofruesit shtetëror të energjisë prej 650 milionë HRK (85 milionë euro) 

duke inkurajuar Mravak për të shitur energji elektrike fabrikës së metaleve të lehta TLM me bazë në Sibenik dhe kompanisë 

Aluminij Mostar të Bosnjës nën çmimin e tregut, megjithatë aktakuza është tërhequr për shkak të ndryshimeve.

STATUSI AKTUAL: Ish-kryesuesi i Bordit Udhëheqës të HEP Ivan Mravak u akuzua në janar 2012 për shpërdorim detyre me 

urdhër të ish-kryeministrit Sanader. Ish kryeministri Ivo Sanader u akuzua në shtator të vitit 2013. Prokuroria megjithatë ka 

tërhequr aktakuzën për shkak të ndryshimeve dhe pritet ta ri-lëshoj përsëri rreth muajit shtator të këtij viti.

Zyra Kroate për Luftën Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar (USKOK) ka përfshirë Sanaderin në hetimin e 

saj në financat e HEP në janar të vitit 2012, në bazë të një 

deklarate të ish-zëvendëskryeministrit kroat Damir 

Polančec, i cili zbuloi detajet e përfshirjes së Sanaderit në 

rast, ndërsa ai ishte në gjykim për një tjetër rast korrupsioni. 

Polančec deklaroi se Sanader e detyroi atë, ish-kreun e HEP 

Ivan Mravak, dhe Ivan Koštan, ish-kreun e kompanisë Kroate 

të Aluminit TLM, për të nënshkruar një sërë kontratash.

Sipas aktakuzës së lëshuar nga Zyra Kroate e Prokurorit 

të Shtetit (DORH), miratimi i kontratave nga Mravak nuk 

është në përputhje me ligjin kroat të tregtisë e as me rreg-

ulloret e HEP. Më 12 prill 2007, Mravak udhëhoqi Këshillin 

mbikëqyrës të HEP-së dhe Bordin e Drejtorëve për të besuar 

se kontratat në mes të HEP dhe TLM si dhe Aluminij Mostar 

do të ishin të dobishme për kompaninë. Ai është akuzuar 

për abuzim të detyrës me urdhër të ish-kryeministrit San-

ader. Si pasojë, HEP ka humbur rreth 85 milionë euro në 

një marrëveshje që u jepte Alumnijit Mostar energji elek-

trike nën çmimin e tregut dhe i garantonte një furnizim të 

cilësisë së lartë të aluminit për TLM nga Mostar. Mravak ka 

pranuar fajin dhe do të jetë dëshmitar kyç për akuzën. 

Gjithashtu, janë ngritur padi kundër ish-këshilltarit Mravak, 

gjeneralit në pension Ivan Kapular, dhe ish-anëtarit të Bor-

dit Mbikëqyrës të HEP-së Zdenko Juricic. Edhe pse Polančec 

dhe Koštan u paditën fillimisht, Zyra e prokurorit të shtetit 

në fund vendosi të heq akuzat e tyre. 
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Në shtator të vitit 2013, Sanader u aku-

zua për padinë se gjatë kohës sa ai ishte 

kryeministër, detyroi Mravak për të shitur en-

ergji elektrike për të dy firmat e prodhimtarisë 

së aluminit, TLM në Sibenik, Kroaci dhe Aluminij 

në Mostar, Bosnje, me një çmim më të lirë se ai i tregut. 

Sipas DORH, Sanader ka pranuar rreth 1,5 milion euro deri 

2.2 milionë euro nga Debis, një ish-degë e kompanisë 

gjermane Daimler, e cila kishte lidhje biznesi me Aluminij 

Mostar, për të lehtësuar kontratat e Aluminij Mostarit dhe 

TLM me HEP-në. Sanader mohoi akuzat, duke pretenduar 

se vendimi për të shitur energji elektrike më të lirë ka qenë 

një vendim unanim i qeverisë që ai udhëhoqi. Ndërkohë, 

prokuroria ka tërhequr aktakuzën për ndryshime dhe duhet 

që deri në shtator të këtij viti të ri-lëshoj atë.

burimet

http://www.anticorruption-croatia.org/home/news-from-

croatia/131-new-corruption-charges-against-former-croa-

tian-prime-minister

http://www.anticorruption-croatia.org/home/news-from-

croatia/192-sixth-indictment-issued-against-former-prime-

minister-ivo-sanader

http://www.balkaninsight.com/en/article/sixth-

corruption-charge-hits-croatian-ex-pm-sanader 

http://www.balkaneu.com/

indictment-issued-croatian-power-company-hep-ceo/

https://reportingproject.net/occrp/index.php/ccwatch/

cc-watch-briefs/1309-new-corruption-charges-against-

former-croatian-pm

http://www.novilist.hr/Vijesti/Crna-kronika/Mravka-terete-

za-prodaju-jeftine-struje-TLM-u-i-mostarskom-Aluminiju

http://www.nacional.hr/clanak/123455/

pet-daimlerovih-afera

http://www.novilist.hr/Vijesti/Crna-kronika/Mravak-ce-na-

optuzenicku-klupu-zbog-jos-650-milijuna-kuna-stete-HEP-

u?articlesrclink=related

         RASTI I PAPËRFUNDUAR (NË PROCEDURË)

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS
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Kroacia: Afera INA - MOL 
DATA E INCIDENTIT: Një aktakuzë kundër ish-kryeministrit Sanader u lëshua në nëntor të vitit 2011 dhe gjykimi përfundoi 

në nëntor të vitit 2012. Zsolt Hernádi u akuzua në mars të vitit 2014 dhe është në pritje të gjykimit.

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 Ivo Sanader, ish-Kryeministër i Kroacisë,

•	 Zsolt Hernádi, Kryeshef Ekzekutiv i Kompanisë publike hungareze (MOL).

PËRMBLEDHJE: Ish kryeministri Ivo Sanader u akuzua për marrjen e 10 milionë euro në ryshfet nga kompania hungareze e 

naftës MOL, për t’i dhënë MOL-it një vend dominues në kompaninë kroate të naftës INA. Sanader u gjykua dhe u dënua prej 

7 vite burg për aferën INA - MOL. Përveç kësaj, gjykata urdhëroi atë të paguajë një gjobë prej 5 milionë euro. Në tetor të vitit 

2013, policia kroate lëshoi një urdhër-arrest ndërkombëtar për Zsolt Hernádi me akuzat për dhënie të ryshfetit tek Sanader.

STATUSI AKTUAL: Ivo Sanader u dënua me tre vjet e gjysmë burg në një rast të veçantë lidhur me Hypo Alpe Adria Bank 

dhe për shtatë vjet në rastin MOL -INA. Ai u urdhërua gjithashtu të paguajë një gjobë prej 5 milionë euro në nëntor të vitit 

2012. Në mars të vitit 2014 Zsolt Hernádi u akuzua me paditë se ai i bëri shantazh Ivo Sanaderit për t’i dhënë të drejta të 

menaxhimit të INA kompanisë MOL. Hernádi mohon çdo keq-bërje..

Në vitin 2002 u miratua Ligji për privatizimin e INA-s, duke 

i lejuar kompanisë hungareze MOL që të blejë plus 25% të 

aksioneve në nëntor të vitit 2003 për 505 milionë USD (516 

milionë euro) pas fitimit të një procesi të gjatë të ankandit.

Në vitin 2008, MOL bleu një shtesë prej 22.15 për qind të 

aksioneve të INA-s, duke rritur kështu pronësinë e saj në 

47.16 për qind dhe duke ulur pjesën e qeverisë në 44.84 

për qind. MOL ka fituar kontrollin operacional mbi INA-n.

 Pas këtyre ngjarjeve, Parlamenti kroat ka formuar një komi-

sion të posaçëm parlamentar për të hetuar privatizimin, 

duke pretenduar se ka pasur mungesë të transparencës në 

këtë proces. Në dhjetor 2010, MOL ka rritur pjesën (aksio-

net) e saj të përgjithshme në 47,26 për qind. Më 15 mars 

2011, Agjencia Kroate për Mbikëqyrjen e Shërbimeve Finan-

ciare (HANFA) ka pezulluar tregtinë në aksionet e INA-s dhe 

paraqiti një raport për zyrën e prokurorit të shtetit, duke 

pretenduar se ka pasur parregullsi në këmbim.

Një muaj më pas, USKOK (Byroja për luftimin e korrupsionit 

dhe krimit të organizuar) ka akuzuar ish kryeministrin kroat 

Ivo Sanader për marrjen e 10 milionë euro në ryshfet nga 

Kryesuesi i kompanisë hungareze të naftës MOL, Zsolt 

Hernádi, për t’i dhënë MOL-it një vend dominues në kom-

paninë kroate të naftës INA. Gjykata e Qarkut të Zagrebit 

dënoi Ivo Sanader me tre vjet e gjysmë burg në një rast të 

veçantë lidhur me Hypo Alpe Adria Bank dhe për shtatë 

vjet në rastin MOL-INA. Ai u urdhërua gjithashtu të paguaj 

një gjobë prej 5 milionë euro. Sanader hodhi poshtë të 

gjitha akuzat për këtë rast, kur është marrë në pyetje nga 

USKOK. Ekipi i tij mbrojtës pohoi se rasti u nis në bazë të 

një depozitimi nga pronari i kompanisë petrokimike Dioki, 

Robert Jezić, i cili duke fajësuar Sanader u përpoq të siguroj 

një pozitë më të mirë për veten e tij në gjykimin kundër 

tij. Gjysma e 10 milionë eurove dyshohet se janë paguar 

përmes kompanive të Jezićs në Zvicër.

 Ish-zëvendës kryeministri Damir Polančec kishte qenë 

gjithashtu një i dyshuar për rastin, por USKOK hoqi dorë 

nga paditë për shkak se nuk kishte gjetur ndonjë dëshmi 

për Polančec që ndihmonte Sanader në shpërdorim të 

detyrës.

 Në tetor të vitit 2013, policia kroate lëshoi një urdhër ar-

resti për Hernádin dhe më 31 mars 2014, USKOK paditi 

atë me akuzat se ai ka shantazhuar ish-kryeministrin Ivo 
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SANADERI 

FAJTOR
RASTI HERNADI NË  

PROCEDURË E SIPËRSanader për t’i dhënë të drejtat e 

menaxhimit të INA-s kompanisë 

MOL. Nëse Gjykata e Qarkut të Za-

grebit mban padinë e USKOK, do ta 

gjykoj Hernádin në mungesë. Ndërkohë, MOL-i ka bërë të 

ditur mundësinë e shitjes së 49.1 për qind të aksioneve të 

saj në INA.

.

Sources

http://www.index.hr/vijesti/clanak/slucaj-inamol-10-go-

dina-od-strateskog-partnerstva-do-medjunarodnog-

spora/704076.aspx

http://www.anticorruption-croatia.org/home/news-from-

croatia/116-second-indictment-issued-against-croatian-

former-prime-minister-ivo-sanader-over-ina-mol-scandal

http://www.balkaninsight.com/en/article/

sentence-to-sanader-on-20th-november

http://www.balkaninsight.com/en/article/

croatia-jails-sanader-for-10-years-over-graft

http://www.balkaninsight.com/en/article/

croatia-to-file-arrest-warrant-for-hungarian-oil-chief

http://www.politics.hu/20140402/

croatian-anti-corruption-office-indicts-mol-chairman/

http://budapestbeacon.com/economics/
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KOSOVE: Rasti i Shpifjeve per kontraten 
e KEK-ut
DATA E INCIDENTIT: 2012

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 Arbana Xharra, gazetare në gazetën Zëri

•	 Bejtush, Mehdi and Ilmi Zhugolli, biznesmenë

•	 Selvije Bajrami, gazetare në Zëri

•	 Korporata Energjetike e Kosovës (KEK)

PËRMBLEDHJE: Në prill të vitit 2012, Arbana Xharra nga gazeta e pavarur ditore Zëri shkroi një artikull ku komentohet se 

biznesmenët vëllezërit Zhugolli mbështetën financiarisht fushatën zgjedhore të Kryeministrit Thaçi dhe se në këmbim ata 

fituan kontrata të majme në Korporatën Energjetike të Kosovës (KEK). Menjëherë pas publikimit të artikullit, Bejtush Zhugolli 

ka paditur Xharrën dhe Zërin. Sidoqoftë Xharra u shpall e pafajshme. Kur Selvije Bajrami, një tjetër gazetare në Zëri, publikoi 

një raport për seancën e parë gjyqësore, Zhugolli gjithashtu ka paditur atë, megjithatë ajo u konstatua e pafajshme..

STATUSI AKTUAL: Rastet gjyqësore janë përfunduar në favor të gazetarëve të Zërit.

Më 2 prill 2012 Arbana Xharra e gazetës së përditshme të pa-

varur Zëri shkroi artikullin ku komentohet një marrëveshje 

në mes të tre vëllezërve të quajtur Zhugolli dhe kryeministrit 

Hashim Thaçi. Duke përmendur mbikëqyrësit kundër korrup-

sionit dhe raportet e prokurimit publik ajo thotë se Ilmi, Bej-

tush dhe Mehdi Zhugolli, të cilët zotërojnë kompanitë e tyre 

private, kanë mbështetur financiarisht fushatën zgjedhore të 

Kryeministrit. Në këmbim, Thaçi është thënë se u ka miratuar 

biznesmenëve kontrata shumë fitimprurëse në Korporatën 

Energjetike të Kosovës (KEK) dhe Operatorin e Sistemit të 

Transmisionit të Energjisë Elektrike KOSTT me vlerë rreth 70 

milionë euro ndërmjet viteve 2008 dhe 2010.

 Kompanitë Eko Trade, në pronësi të Mehdi Zhugollit dhe 

ACDC-KOS në pronësi të Ilmi Zhugollit kanë fituar rreth 

dhjetë kontrata nga KEK-u dhe KOSTT-i në lidhje me ndër-

rimin e instalimeve, furnizimin e pajisjeve, dhe riparimin e 

linjave të transmisionit. Shumica e kontratave janë dhënë 

direkt, d.m.th. pa tender konkurrues.

 Menjëherë pas publikimit të artikullit të Xharrës, Bejtush 

Zhugolli ka paditur atë dhe Zërin për dëmtim të imazhit të bi-

znesit të tij dhe ka kërkuar për dëme prej 700.000 euro. Rasti 

është pranuar dhe përpunuar shumë shpejt me standarde 

lokale: Seanca e parë gjyqësore u mbajt më 25 prill 2012.

 Kur Selvije Bajrami, gjithashtu një gazetare në Zëri, publikoi 

një raport për seancën e parë gjyqësore Zhugolli gjithashtu 

e paditi atë, duke kërkuar kompensim prej 300,000 euro. Një 

shumë që u zvogëlua më pas në vetëm nën 34 000 euro.

 Pas tri seancave gjyqësore, gjykatësja në Gjykatën Ekono-

mike në Prishtinë Fetije Sadiku hodhi poshtë padinë 

kundër Xharrës në janar të vitit 2013, duke argumen-

tuar se artikulli që ajo ka shkruar u bazua në dokumentet 

zyrtare dhe se ajo citoi vetëm burimet e saj por nuk ka 

dhënë mendimin e saj. Në prill të vitit 2014, rasti kundër 

Bajramit u hodh poshtë gjithashtu për arsye të ngjashme. 

burimet

http://en.rsf.org/kosovo-returning-to-the-lawsuit-

against-11–10–2012,43528.html

http://preportr.com/en-us/

Money-and-Politics/100-million-92

http://birn.eu.com/en/news-and-events/

the-elections-in-kosovo-judicial-council-kjc

http://www.Zëri.info/artikulli/32507/zhugolli-humb-

prape-ndaj-gazetes-Zëri (in Albanian)
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KOSOVE: Afera UNMIK - KEK
DATA E INCIDENTIT: Hetimi filloi në vitin 2001 dhe përfundoi në vitin 2003.

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 ish-menaxheri ekzekutiv i KEK-ut, Jo Trutshcler

PËRMBLEDHJE: Pas vitit 1999, Korporata Energjetike e Kosovës (KEK) është menaxhuar nga menaxhmenti ndërkombëtar i 

emëruar nga UNMIK-u. Nga vitet 2000-2002, Jo Trutschler ishte menaxher udhëheqës i KEK-ut. Gjatë mandatit të tij u zbulua 

se ai kishte fituar rreth 4.3 milionë dollarë (atëherë rreth 3.7 milion euro) dhe ka transferuar shumën tek kompanitë fiktive 

në Gjibraltar. Hetuesit e OKB-së zbuluan se përveç kësaj, Trutschler kishte falsifikuar diplomën e tij me ç’rast pretendonte 

përvojë më të madhe në menaxhim. Si rezultat i këtij mashtrimi, një gjykatë gjermane dënoi atë me tre vjet burg për shkelje 

të besimit dhe të keqpërdorimit të titullit akademik. Shumica e parave u rimëkëmbën.

STATUSI AKTUAL I RASTIT: Jo Trutschler u shpall fajtor dhe ka vuajtur dënimin prej tre vjet e gjysmë. Shumica e fondeve u 

gjetën dhe u kthyen në Korporatën Energjetike të Kosovës.

Pas vitit 1999, Korporata Energjetike e Kosovës është me-

naxhuar nga menaxhmenti ndërkombëtar në emër të UN-

MIK-ut, Jo Trutshcler u emërua menaxher ndërkombëtar i 

KEK-ut, në vitin 2000. 

Gjatë kohës që ai menaxhonte kompaninë u zbulua se 

paratë ishin zhdukur dhe u njoftuan Zyra e OKB-së e He-

timeve të Mbikëqyrjes së Brendshme dhe Zyra Evropiane 

kundër-mashtrimit. U zbulua se ai kishte fituar rreth 4.3 

milionë dollarë dhe ka transferuar shumën tek kompani 

fiktive në Gjibraltar. Ai pastaj u përpoq të transferonte 

këto para në Belize në prill të vitit 2002, por ky transaksion 

ishte bllokuar. Në fillim të majit 2002, llogaritë në Gjibral-

tar u bllokuan për shkak të veprimit të gjykatës nga OLAF.  

Hetimi gjithashtu konfirmoi se Trutschler kishte marrë në 

mënyrë të paligjshme edhe 220,000 euro tjera të fondeve 

të KEK-ut përmes dorëzimit të dy faturave të rrejshme, gjoja 

nga dy kompani të huaja që kanë të bëjnë me energji, por 

me pagesat që në të vërtetë shkonin në llogaritë e tij në 

Gjibraltar.

 

Hetuesit e OKB-së gjithashtu zbuluan se Trutschler kishte 

një diplomë të rreme dhe rezymeja e tij ishte e rreme. 

Ai nuk kishte studiuar në Boston dhe Florida, e as që ka 

një PhD në Aachen. Dhe kompania që ai pretendonte se 

kishte drejtuar me 160 të punësuar kishte falimentuar. 

 Më 26 dhjetor 2003, sekretari i përgjithshëm i OKB-së Kofi 

Annan njoftoi në Asamblenë e Përgjithshme të OKB-së se 

hetimet kanë konfirmuar se ish-zyrtari i lartë i UNMIK-ut Jo 

Trutschler kishte kryer një vepër penale dhe kishte dëmtuar 

Kompaninë Energjetike të Kosovës (KEK) në vlerë prej 4.3 

milionë dollarë. Në korrik të vitit 2002, rasti iu referua au-

toriteteve në vendlindjen e Trutschler në Gjermani. Ai është 

gjykuar dhe dënuar për shkelje të besimit dhe përdorim 

të rremë të një titulli akademik dhe u dënua me burgim 

tre vjet e gjashtë muaj. Shumica e parave u gjetën dhe u 

kthyen në llogarinë e KEK-ut.

burimet

Raporti i OKB-së për rastin: http://daccess-dds-ny.

un.org/doc/UNDOC/GEN/N03/612/42/PDF/N0361242.

pdf?OpenElement

Kosovo 2.0: http://www.kosovotwopointzero.com/en/

article/91/a-dangerous-game-investments-in-the-energy-

sector-in-kosovo

Gazeta e përditshme suedeze Dagens Nyheter 

: http://www.dn.se/kultur-noje/kulturdebatt/

part-2-the-un-state-and-the-seven-robbers/

Instituti i raportimit të Luftës dhe Paqes: http://iwpr.net/

report-news/kosovo-arrest-follows-electricity-funds-probe

Deklaratë për shtyp nga OLAF: http://ec.europa.

eu/anti_fraud/media-corner/press-releases/

press-releases/2003/20030617_01_en.htm

RAST I  MBYLLUR
FAJTOR
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MAQEDONIA:Karteli i tregtimit te energ-
jise elektrike dhe rastet e evazionit fiskal

DATA E INCIDENTIT: Ankandi i energjisë elektrike në fjalë u zhvillua në janar 2012

PERSONAT E PËRFSHIRË: 

•	 Komisioni i Konkurrencës i Maqedonisë 

•	 GEN – I, Rudnap Group, ESPADA dhe EFT

PËRMBLEDHJE: Në vitin 2012, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës i 

Maqedonisë ngriti padi për kundërvajtje kundër katër firmave të tregtimit të 

energjisë elektrike me dyshimin se ata kishin krijuar një kartel në mënyrë që të 

mund të diktonin çmimin e importit të energjisë elektrike përmes ofertave të 

tyre në një tender në janar 2012. Më vonë gjatë këtij viti, zyra doganore gjithash-

tu akuzoi tre kompani të tregtimit të energjisë elektrike, si detyra doganore shtesë, 

duke theksuar se ata kishin përdorur metoda të ndryshme për të shmangur pagesën 

e këtyre tarifave.

STATUSI AKTUAL I RASTIT: Prej lajmit fillestar rreth rastit të pretenduar të kartelit nuk ka pasur asnjë lajm të transmetuar 

publikisht nëse rastet kanë përfunduar; nëse ka pasur ndonjë gjobë për kompanitë të cilat janë akuzuar për shkeljen e 

ligjit, e as nëse ata kanë parashtruar ankesa. Megjithatë, me anë të kërkesës së Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës 

për të komentuar rreth çështjes, një zëdhënës konfirmoi se ata kanë ngritur akuza për kundërvajtje kundër kompanive që 

supozohet se kanë krijuar kartelin dhe se ky proces është ende në vazhdim. Në rastin e evazionit tatimor nuk është e qartë 

nëse kompanitë kanë paguar ose jo dhe nëse janë ndërmarrë veprime të mëtejshme. 

Në dhjetor 2011 dhe janar 2012 janë shpallur tenderët për 

importimin e energjisë elektrike për të mbuluar mungesat 

për shkak të rritjes së konsumit (temperaturat shumë të ulë-

ta të kombinuara me përdorim të lartë të energjisë elektrike 

për ngrohje). Në fund të janarit 2012, qeveria ka udhëzuar 

ELEM-in, gjeneratorin shtetëror të energjisë elektrike, që të 

dorëzoj të gjithë dokumentacionin e tenderit për shqyrtim 

në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës.

Në 27 mars 2012, Komisioni për Mbrojtjen e Konkur-

rencës ngriti padi për kundërvajtje kundër katër firmave të 

tregtimit të energjisë elektrike me dyshimin se ata e thyen 

ligjin duke bashkëpunuar për ofertat e tyre në tenderin për 

prokurimin e energjisë elektrike të lansuar nga ELEM-i në 

janar 2012.

Komisioni konsideroi se ka shkaqe të arsyeshme për të dy-

shuar se katër kompanitë - GEN - I, Grupi Rudnap, Espada 

dhe EFT – kanë krijuar një organizatë kartel në mënyrë që 

ata të mund të diktojnë çmimin e importeve të energjisë 

elektrike dhe të kenë një avantazh ndaj firmave të tjera 

ofertuese në këtë tender.

Kompanitë e akuzuara i kanë mohuar të gjitha akuzat, duke 

deklaruar se konkurrenca në tregun e energjisë elektrike 

është e shëndoshë.

Është interesante fakti se Cedomir Kraljevski u shkarkua si 

kryetar i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës në prill 

2012, një muaj pas nxjerrjes në dritë të këtyre rasteve, pa-

varësisht se ai mbeti anëtar i Komisionit. Nuk ka asnjë lajm 

pse u zëvendësua kryetari, pavarësisht se qeveria ka zëv-

endësuar zyrtarë të shumtë në atë kohë gjatë një riorgani-

zimi të quajtur Vala e Re, i cili u realizua në 22 institucione 

dhe agjenci, por nuk e përfshiu zëvendësimin e ndonjë prej 

Ministrave.

RASTI I PAPËRFUNDUAR  (NË PROCEDURË)
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NËN  HETIM

Akuzat e aktivitetit të kartelit nuk duket se kanë dëmtuar 

pozitën e atyre që u pretenduan  nga media për përfshirje: 

Në të vërtetë, Kocho Angjushev, themeluesi i njërës prej 

kompanive, EFT, u largua nga kompania në shkurt 2013, një 

vit pas ngritjes së akuzave dhe u zgjodh kryetar i Shoqatës 

së Energjisë të Maqedonisë (MEA) në Dhomën e Tregtisë.

Disa muaj pasi media raportoi rastin e aktiviteteve të dys-

huara të kartelit, në nëntor 2012 Zyra Doganore e Maqe-

donisë njoftoi se gjeti parregullsi gjatë inspektimeve rutinë, 

gjatë krahasimit të sasisë së energjisë elektrike në vend, të 

cilat kalojnë kontrollet doganore me të dhëna për sasitë e 

importit, eksportit dhe energjisë elektrike të cilat kalojnë 

sistemin e transmisionit për periudhën 2010-2012. Zyra   

Doganore gjeti parregullsi të mëdha në të tri kompan-

itë tregtare të energjisë elektrike, pas së cilës u aprovuan 

vendimet për pagesë shtesë të detyrimeve doganore për 

rreth 113 milion denarë (1.8 milion euro).

Në rastin e parë, një kompani nga Shkupi ka shmangur 

detyrimet doganore që arrijnë në rreth 79.400.000 denarë 

(1,3 milion euro). Gjatë vitit 2011 dhe 2012 kompania ka 

dorëzuar një total prej 154.790 MWh energji elektrike, por 

një sasi e energjisë së importuar ishte hequr në mënyrë të 

paligjshme nga mbikëqyrja doganore pa paguar taksën 

doganore e cila kapte shumën në 71.6 milion denarë (1.16 

milion euro). Gjithashtu, Zyra Doganore zbuloi shtojcat e 

Marrëveshjes së Përgjithshme për shitjen e energjisë ele-

ktrike, ku kostoja për njësi e MWh energji elektrike e cila 

ishte blerë dukshëm me çmim më të lartë në krahasim me 

çmimin për njësi të cilin e kishte  deklaruar, dhe në këtë 

mënyrë kompania shmangu pagesën të taksave doganore 

edhe për  7.800.000 denarë (0.12 milionë euro).

Në rastin e dytë, një kompani nga Shkupi ka shmangur 

pagesën e detyrimeve doganore prej rreth 30 milionë 

denarë (0.5 milion euro) dhe Zyra e doganës ka miratuar 

dy vendime për pagesën plotësuese të borxhit doganor. 

Në rastin e tretë, Zyra i ka ngarkuar me tarifat doganore 

shtesë prej 3.5 milion denarë (0.06 milionë euro) për energji 

elektrike e cila është caktuar për një kompani, por aktualisht 

ajo u ri-shit pa paguar taksat e duhura.

Në deklaratën zyrtare nuk u identifikuan kompanitë që 

kishin shmangur taksat. Megjithatë, revista javore ‘Faktor’ 

raportoi se jo-zyrtarisht kishte mësuar nga ‘burime të qever-

isë’ se kompanitë ishin Rudnap dhe Gen- I. Nuk ka informa-

cion në dispozicion të publikut se nëse kompanitë kanë 

paguar atë çka detyrohen apo nëse janë zhvilluar ndjekjet 

penale.

.

burimet

http://www.karanovic-nikolic.com/wp-content/

uploads/2012/11/karanovic-nikolic-focus_on_

competition_2012-book-WEB.pdf

http://www.mkd.mk/22152/crna-hronika/

uvozni-struja-sud-karteli;

http://bukvar.mk/news/

utvrden-monopol-pri-uvoz-na-struja?newsid=Ovlm;

http://www.kumanovonews.com/vesti/

kraljevski-smenet-od-antimonopolska-uprava

http://www.dnevnik.mk/?ItemID=2D3DDB3AA2D27D419

0E621C798F627F7

http://faktor.mk/archives/8399

http://grid.mk/read/news/102081911/1110346/krivichni-

prijavi-za-nelegalen-uvoz-na-struja http://grid.mk/read/

news/102081911/1107851/uvezuvale-struja-ne-plakjale-

carina http://www.utrinski.mk/?ItemID=475EF7362BBF

F64FB8CD75FDD7D5A08C http://www.kapital.mk/mk/

makedonija/92941/kocho_angjushev_nov_pretseda-

tel_na_makedonskata_energetska_zaednica.aspx

http://customs.gov.mk/ShowNews.aspx?ItemID=2544&mi

d=1099&tabId=1&tabindex=0
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Mali i ZI: Afera e 
vjedhjes së energ-
jisë elektrike në 
KAP 
Data e incidentit: Shkurt-Maj 2013

Personat e përfshirë: Ministri i Ekonomisë - Vladimir 

Kavarić

Kryetari i CGES (Sistemi i Transmetimit të Energjisë Elek-

trike të Malit të ZI) Bordi i Drejtorëve - Dragan Laketić

 

Përmbledhje: Në fillim të vitit 2013, qeveria Malazeze lejoi 

vjedhjen e energjisë elektrike nga Sistemi Ndërlidhës i 

Energjisë Evropiane për fabrikën e aluminit të Podgoricës 

(KAP), pasi kompania e energjisë elektrike Elektroprivreda 

Crne Gore (EPCG) ndaloi furnizimin me energji elektrike 

për kompaninë. Kjo u bë publike vetëm disa muaj më 

pas, kur përfaqësuesit e Rrjetit Evropian të Operatorëve të 

Sistemit të Transmisionit për Energjinë Elektrike (ENTSO-E) 

e paralajmëruan Malin e Zi për të ndaluar praktika të tilla 

dhe urdhëruan kthimin e energjisë elektrike të vjedhur 

ose i gjithë vendi do të mund të përjashtohej nga rrjeti 

Evropian. Qeveria e Malit të Zi ra dakord për ta bërë këtë, 

mirëpo çmimi i energjisë elektrike të vjedhur u mbulua 

nga buxheti i shtetit dhe fitimet e CGES-it. Në fund të fun-

dit, publiku është ai që do të paguaj çmimin e energjisë së 

vjedhur pasi që ndërkohë KAP-i kishte falimentuar. 

Statusi aktual i rastit: Prokurorët shtetëror janë ende duke 

e hetuar këtë rast, por deri më tani askush nuk është 

akuzuar. Buxheti i shtetit parashikon se vjedhja e energjisë 

është paguar nga CGES-i dhe është miratuar në Parlamen-

tin e Malit të Zi dhe është në fuqi.

Pas privatizimit të kompanisë shtetërore të energjisë ele-

ktrike të Malit të Zi, EPCG dhe shitjes së rreth 44 për qind 

të aksioneve tek kompania energjetike Italiane A2A, EPCG 

me zor ka përballuar presionin nga pronarët e saj të ri për 

të shkurtuar subvencionet për KAP-in (fabrikën e aluminit 

të Podgoricës), konsumuesin më të madh në vend dhe për 

të ndaluar tolerimin e faturave të papaguara të energjisë 

elektrike të KAP-it. Në një moment këto fatura kanë qenë 

në vlerë mbi 50 milionë euro pa asnjë plan të qartë për 

pagimin e këtij borxhi. 

Së fundi, në shkurt 2013, EPCG-ja ka ndalur furnizimin e 

KAP-it. Arsyeja zyrtare ishte se KAP-i nuk kishte nënshkru-

ar një kontratë të re me EPCG-n për furnizim me energji 

elektrike.

Për qeverinë, mbyllja e KAP-it  ishte një problem i duk-

shëm, pasi që do të shkaktonte shpenzime të mëdha 

shtesë. CGES-i, kompania e transmisionit e Malit të Zi dhe 

hallka kryesore për shpërndarjen e energjisë elektrike për 

konsumatorët e mëdhenj, filloi të marr energji elektrike 

nga rrjeti Evropian i energjisë elektrike pa leje, në mënyrë 

për të mbajtur KAP-in në funksion dhe këtë e bëri prej 

muajit mars deri në maj 2013. Kjo u mbajt sekret për 

qytetarët malazez, deri atëherë kur përfaqësuesit e Rrjetit 

Evropian të Operatorëve të Sistemit të Transmisionit për 

Energjinë Elektrike (ENTSO-E) publikisht e paralajmëruan 

Malin e Zi për të ndaluar marrjen e energjisë elektrike në 

mënyrë të paligjshme nga sistemi Evropian në fund të 

majit 2013 dhe e kërcënuan atë me përjashtim nga rrjeti 

Evropian. 

Në të njëjtin muaj, për herë të parë, media lokale raportoi 

se KAP-i ishte duke vjedhur energji elektrike nga rrjeti 

Evropian dhe se ENTSO-E e ka kërcënuar Malin e Zi me 

përjashtim. 

RASTI I  PAPËRFUNDUAR  (NË PROCEDURË)
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PARALAJMËRIM 

NGA ENSTO-E

Megjithatë, ishte MANS-i i cili i pari zbuloi në korrik 2013 

se energjia elektrike në fakt ishte vjedhur nga CGES-i, me 

dijeninë e plotë të qeverisë së Malit të Zi, si dhe Agjen-

cisë së Rregullatorit të Energjisë të Malit të Zi. MANS-i 

ka siguruar një dokument nga CGES-i në Ministrinë e 

Ekonomisë e cila e informon  Ministrinë se CGES-i ka filluar 

që në mënyrë të paligjshme të marrë energji nga sistemi 

i ENTSO-E. Më vonë MANS-i konfirmoi se i njëjti informa-

cion iu dërgua Zëvendës Kryeministrit dhe Kryetarit të 

Kuvendit Kombëtar të Malit të Zi. Asnjë prej tyre nuk bëri 

asgjë për të ndaluar këtë praktikë në atë kohë, e as nuk 

informuan publikun dhe as prokurorin shtetëror lidhur me 

situatën.

Pas këtij zbulimi, Zyra e Prokurorit të Shtetit nisi një hetim 

për këtë rast, por edhe pas një viti pune në këtë drejtim 

hetimet ende nuk kanë përfunduar. Drejtori Financiar 

i KAP-it (përfaqësues i CEAC - bashkëpronar i KAP-it) u 

arrestua dhe u lirua për mungesë të akuzave konkrete. 

Asnjë zyrtar publik malazez nuk u mbajt përgjegjës për 

një shkelje të qartë të ligjit dhe procedurave dhe faktin se 

kostoja e energjisë së vjedhur do të paguhet nga publiku 

malazez.

Buxheti i vitit 2014 vlerëson se shuma prej 3 milion euro 

për kthimin e energjisë elektrike të vjedhur te ENTSO-E 

do të mbulohet nga fitimet e CGES-it. Zyra e Prokurorit 

të Shtetit ka filluar hetimet, por deri më tani askush nuk 

është akuzuar për ndonjë gjë. Dokumentet e siguruara 

nga MANS-i tregojnë se zyrtarët e Qeverisë dhe Parla-

mentit ishin në dijeni të kësaj praktike të paligjshme dhe 

nuk bënë asgjë për të ndaluar CGES-in dhe KAP-in nga 

vjedhja e energjisë elektrike nga rrjeti Evropian.

Nga këto para, kanë mundur të përfitojnë qytetarët 

përmes përmirësimit të cilësisë së transmisionit të 

energjisë në Mal të Zi. KAP-it, në bashkë pronësi me një 

kompani private, nuk i është bërë presion që të paguaj 

këtë faturë të energjisë elektrike.

Burimet

 

Informacioni nga Qeveria e Malit të Zi, sidomos Ministria 

e Ekonomisë dhe Agjencia Malazeze e Rregullatorit të 

Energjisë në lidhje me këtë rast. Shumica e informacionit 

është marrë duke përdorur Aktin e Lirisë së Informacionit. 

Mbulimi nga mediat

http://balkans.aljazeera.net/vijesti/kap-na-meti-tuzilastva-

i-stranih-banaka http://www.bankar.me/2013/06/28/

istraga-o-kradi-struje-u-kap-u/

http://www.slobodnaevropa.org/archive/

news/20130628/500/500.html?id=25030728

http://www2.rtcg.me/vijesti/ekonomija/17452/istraga-o-

kradji-struje-u-kap-u.html

http://balkans.aljazeera.net/vijesti/

uhapsen-finansijski-direktor-kap

http://www.dan.co.me/?nivo=3&rubrika=Ekonomija&clan

ak=421995&datum=2014-02-25&naslov=Vlada%20tri%20

miliona%20daje%20za%20ukradenu%20struju

 

Mbulimi nga mediat në gjuhën angleze

http://www.reuters.com/article/2013/06/14/

montenegro-kap-idUSL5N0EQ3KS20130614

http://www.intellinews.com/montenegro-1017/monte-

negro-s-cges-to-return-electricity-stolen-from-europe-

delays-kap-power-cut-8075/

Reuters: http://206.132.6.105/article/energyOilNews/

idAFL5N0EI3MZ20130606

RASTI I  PAPËRFUNDUAR  (NË PROCEDURË)

Who benefits from high level corruption in 
the South East Europe energy sector?

WINNERS AND LOSERS



36

Bosnja dhe Herce-
govina/ Mali i zi: 
Tregtimi i energjisë 
elektrike 
Data e incidentit: Transaksionet kanë ndodhur në vitet 

1999-2000, por hetimet kanë zgjatur deri në vitin 2008.

 Personat e përfshirë: Vuk Hamović, Drejtori i atëhershëm, 

GML International Limited, Londër,

Elektroprivreda Crne Gore – Kompania Malazeze e energ-

jisë elektrike 

Elektroprivreda Republike Srpske – Kompania e energjisë 

elektrike të RS

 

Përmbledhje: Në vitin 1999 USAID i dha qeverisë malazeze 

një donacion prej 11.9 milionë dollarë (që ishin ekuiva-

lente me 13.4 milionë euro), pjesë e të cilit ishte mbulimi i 

borxhit të EPCG-së për importet e energjisë elektrike nga 

Elektroprivreda RS nga Bosnje-Hercegovinë. Megjithatë 

biznesmeni serb Vuk Hamović, Drejtori i atëhershëm i 

GML-së me qendër në Londër, kishte blerë borxhet e 

EPCG-së pak para donacioneve të USAID-it, duke krijuar 

dyshime se paratë nga USAID po shpërndaheshin qëllim-

isht për GML-në. Hetimet  e bëra nga Zyra e Mashtrimeve 

të Rënda në Mbretërinë e Bashkuar, Prokurori i BH-së dhe 

Inspektori i Gjeneral i USAID-it përfunduan pa ndjekje 

penale.

 

Statusi aktual i rastit: Prokurori nga Bosnia e Hercegovina 

suspendoi hetimet e tij në vitin 2006 dhe Zyra e Mash-

trimeve të Rënda në MB suspendoi hetimet e saj në vitin 

2008 për shkak të mundësisë së ulët për të siguruar një 

ndjekje penale. Rezultatet e hetimit të USAID-it janë të 

panjohura.

  

Në vitin 1999, kompania shtetërore e energjisë elektrike 

Elektropriveda Crne Gore(EPCG) kishte borxhe të mëdha 

ndaj Elektroprivreda Republike Srpske (EPRS) kompani 

në Bosnjë-Hercegovinë, si rezultat i importit të energjisë 

elektrike.

Në verën e vitit 1999, biznesmeni serb Vuk Hamović, 

përmes kompanisë GML me qendër në MB ku ai ishte 

drejtor deri në vitin 2003, kishte filluar ta blejë borxhin që 

EPCG i kishte borxh EPRS. Ideja e tregtimit të borxhit është 

se një kompani e blen të drejtën për të mbledhur borxhin 

e një organizate. Kostoja e borxhit varet nga mundësitë 

për tu paguar. Në të gjitha këto transaksione, GML ka 

fituar të holla duke blerë borxhin me një zbritje prej 30 për 

qind, sipas një email në Qendrën për Gazetari Hulumtuese 

(CIN) nga zëdhënësi i EFT Nenad Savić. Savić tha se zbritja 

ishte zbatuar vetëm për firmat private ishte një çmim i 

drejtë për tregun dhe se EPRS ishte paguar në mënyrë të 

plotë dhe nuk ka pësuar humbje financiare. Në fund të 

fundit, kreditë e tyre ndihmuan duke siguruar likuiditet në 

sistem, tha ai.

Hamović, në një intervistë në vitin 2008 për televizionin e 

Malit të Zi, përshkroi transaksionet si një hua pa interes, në 

të cilën ai kishte paguar borxhet e EPCG-së për kompanitë 

e qymyrit që furnizonin  EPRS-në. I pyetur se çfarë ishte 

interesi i tij në lidhje me këtë, ai e përshkroi atë si një 

situatë win-win (fitore) në të cilën ai fitoi një zbritje nga 

kompanitë duke i paguar ato menjëherë dhe në para të 

gatshme, të cilat i siguronin fitim më shumë se sa humbje 

duke i ofruar  hua pa interes për EPCG-në.

 

Në të njëjtën kohë, USAID po ofronte ndihmë financiare 

për të ndihmuar Malin e Zi, duke përfshirë 11.900.000 

USD (atëherë ekuivalente prej 13.4 milion euro) që ishte 

vendosur mënjanë për të mbuluar borxhet e EPCG-së 

kundrejt EPRS-së. Më 30 gusht USAID dërgoi 3.7 milion 

USD tek EPRS për të paguar faturat e EPCG-së. Një javë më 

vonë, EPCG-ja i dërgoi një letër EPRS-së duke theksuar se 

EPCG-ja nuk i detyrohej EPRS-së dhe duke deklaruar se 

paratë duhet të ridrejtoheshin për të paguar GML-në dhe 
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kreditorët e tjerë. Ky model u përsërit në vitin 1999 dhe 

2000 tek GML me marrjen e borxhit para se të kryheshin 

pagesat nga USAID. Gjatë procesit, 4,3 milion USD iu ri-

paguan GML-së deri në shkurt të vitit 2000 duke përdorur 

fondet e USAID-it.

Afati kohor i mbulimit të borxhit të EPCG-së nga Hamović 

pak para se të merrte donacionet nga USAID ngriti dys-

hime. Hetimet u hapën nga Zyra e Mashtrimeve të Rënda 

(SFO), MB, Inspektori Gjeneral i Agjencisë së Shteteve të 

Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe zyra e 

prokurorit të Gjykatës së BH-së. Sipas CIN, Jonathan Ratel 

prokuror ndërkombëtar për zyrën në BH lëshoi një Urdhër 

për kryerjen e një hetimi në vitin 2003, i cili në shënjestër 

kishte Hamoviçin së bashku me Sllobodan Mrdiç dhe 

Svetozar Açimoviç, ish-drejtorë gjeneral të Elektroprivreda 

RS (EPRS) dhe Bosko Lemez, ish-ministri i Industrisë, 

Energjisë dhe Minierave në qeverinë e RS. Në urdhër, 

prokurori shkroi se kishte dëshmi që të tre zyrtarët mund 

të kenë kryer krime duke përfshirë abuzimin e pozitës 

zyrtare, nënshkrimin e kontratave dëmtuese, zbulimin e 

sekreteve të biznesit dhe dhënien e marrjen e ryshfetit. 

Hetuesit thanë se EP e Malit të Zi dhe EPRS-ja nuk kanë 

pasur nevojë ta shesin dhe ta tregtojnë borxhin kur paratë 

nga USAID-i tashmë ishin në dispozicion, bazuar në 

urdhëresë.

 

Hamoviç në intervistën e tij në televizionin të Malit të 

Zi deklaroi se donacionet e USAID-it në Mal të Zi në 

përgjithësi nuk kanë qenë sekrete dhe se ai kishte besim 

që do t’i merrte paratë e tij  nga EPCG-ja përfundimisht. Ai 

kishte mohuar çdo keq-bërje.

 

Burimet

http://www.cin.ba/en/

istraga-protiv-vuka-hamovica-i-eft-ja-obustavljena-u-bih/

http://www.cin.ba/en/

eft-u-fokusu-interesovanja-sad-velike-britanije-i-bih/

https://reportingproject.net/powerbrokers/sub_coun-

try04.html

http://www.cin.ba/en/gospodar-balkanske-struje/

http://www.cin.ba/en/

sfo-obustavio-istragu-protiv-hamovica/

http://www.vukhamovic.com/tvcg.html

http://www.cin.ba/en/

odgada-se-podizanje-optuznice-protiv-hamovica/

http://www.theguardian.com/uk/2008/jun/03/ukcrime.

internationalcrime

http://www.ft.com/intl/cms/s/0/ceda076e-3108-11dd-

bc93-000077b07658.html#axzz33sUPw8rr
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Serbi : Skandali 
në minierën e 
Kolubarës
Data e incidentit: 2004-2009 - çështjet dolën në media në 

vitin 2011

 

Personat e përfshirë: Mr Dragan Tomić, ish-Drejtor i 

minierës Kolubara,

Z. Vladan Jovičić, ish-Drejtor i minierës Kolubara,

Z. Radisav Ranković, ish-Drejtor për aktivitete komerciale,

Z. Radislav Milić, ish-Drejtor i minierave të hapura të 

argjilave,

Z. Vladan Radovanović, ish-drejtor teknik i minierës të 

hapura të argjilave, Kolubara,

Z. Milan Petrović, ish-Drejtor i fushës D të Kolubarës,

Z. Milutin Bobić, ish-Drejtor i fushës Perëndimore 

Tamnava,

Z. Živojin Jovanović, ish-Drejtor i fushës lindore Tamnava,

Z. Svetolik Šimić, , ish-Drejtor i fushës B,

Z. Slavoljub Pavlović, ish-Drejtor i Ltd Kolubara 

Construction,

Z. Duško Obradović, ish-drejtor i shërbimeve të Kolubarës

Z. Radosav Savatijević, gjithashtu i njohur si Kene, ish-

anëtar i bordit drejtues të kompanisë së energjisë elektrike 

shtetërore të Serbisë EPS - Elektroprivreda Serbije (pronar i 

Minierave Kolubara)

 

Përmbledhje: Dragan Tomiç së bashku me 16 njerëz të 

tjerë nga kompania minerare Kolubara dhe kompanitë pri-

vate të cilat bënin ri-shitjen e linjitit ose dhënien me qira 

të makinerisë minierës Kolubara, u arrestuan më 3 tetor 

2011. Tomić nga 2004-2008 ka qenë Drejtori i Përgjith-

shëm i minierës së linjitit Kolubara dhe deri në gusht të 

vitit 2009 ishte gjithashtu Zëvendës Drejtor i Përgjithshëm 

i EPS-së. Nga viti 2008, ai ishte anëtar i Kuvendit të Kol-

ubarës. Gjithsej 28 njerëz janë akuzuar për parregullsi 

rreth marrjes së pajisjeve për minierën Kolubara, duke 

shkaktuar kështu dëme serioze në financat e kompanisë.

 

Statusi aktual i rastit: Më 31 gusht 2012 Radosav 

Savatijević u lirua nga paraburgimi dhe është në pritje të 

seancës së parë gjyqësore për rastin. Më 21 shtator 2012 

Dragan Tomić dhe Vladan Joviçiç, të dyshuarit kryesor u 

liruan pas 1 muaji në paraburgimi, pas një vendimi nga 

gjykata e apelit. Ata janë në pritje të seancës së parë 

gjyqësore për rastin.

  

Ndërmjet viteve 2004 dhe 2009, 12 menaxherë të nivelit 

të lartë të kompanisë minerare të kufizuar Kolubara 

së bashku me 16 pronarë të kompanive private kanë 

keqpërdorur pozitën e tyre zyrtare dhe kanë shkaktuar 

dëme në vlerë prej më shumë se 937 milion denarë (8.1 

milion euro) ndaj kompanisë minerare Kolubara . Ata janë 

akuzuar për kryerjen me vetëdije të një numri të veprave 

penale.

 

Në rastin gjyqësor Ki.Po.46/11 ata janë akuzuar për 

përfitime të paligjshme nga keqpërdorimi i burimeve dhe 

pozitave të tyre zyrtare në kompaninë e minierave Kol-

ubara . Ata janë akuzuar për marrjen me qira të pajisjeve 

mekanike në mënyrë të paligjshme nga kompanitë private 

dhe për udhëzimin e operatorëve të tyre për të raportuar 

në mënyrë të rreme orët e punës. 

 

Më i spikaturi në mesin e pronarëve të kompanive private 

është z.Radosav Savatijević – Kene,  i cili më parë ishte 

anëtar i bordit menaxhues të EPS-së.

Një aspekt tjetër shqetësues i rastit është se gjatë periud-

hës në fjalë Kolubara nëpërmjet EPS-së ishte përfituese e 

një kredie nga Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvil-

lim për projektin e energjisë  II të EPS-së, e cila krenohet 

RASTI I  

PAPËRFUNDUAR  

(NË PROCEDURË)
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FILLIMI I NDJEKJES 

PENALE

në promovimin e standardeve të qeverisjes së mirë të 

korporatave në vendet ku ato operojnë. Përpjekjet e 

përsëritura nga CEKOR për të ngritur çështjet me BERZH-in 

nuk e kanë parandaluar bankën nga miratimi i një kredie 

tjetër për minierat Kolubara në vitin 2011.

 

Në një rast të veçantë të njohur si Kolubara e vogël, Tomiç 

dhe pesë të tjerë u akuzuan për mashtrim të shitjes së 

mbetjeve të metaleve nga kompania minerare Kolubara 

tek INOS Sirovine Lazarevac për rreth gjysmën e çmimit 

të tregut. Megjithatë, ata u shpallën të pafajshëm në këtë 

rast, meqë nuk mund të përcaktohej nëse ata kishin qenë 

në dijeni të çmimit të tregut të mbetjeve të metalit.

 

Burimet:

Në anglisht

http://www.b92.net/eng/insajder/index.

php?yyyy=2011&mm=01&dd=31&nav_id=74497

http://www.b92.net/eng/insajder/index.

php?yyyy=2011&mm=02&dd=07&nav_id=74527

http://www.b92.net/eng/news/crimes.

php?yyyy=2011&mm=10&dd=04&nav_id=76691

https://reportingproject.net/occrp/index.php/ccwatch/

cc-watch-briefs/1165-serbia-17-arrested-for-alleged-

embezzlement-from-coal-mine

https://reportingproject.net/occrp/index.php/en/

ccwatch/cc-watch-briefs/1476-serbia-28-indicted-for-

embezzlement

http://bankwatch.org/sites/default/files/EBRD-coal-

corruption.pdf

http://www.theecologist.org/News/news_round_

up/2202593/ebrd_eyes_wide_shut_to_coal_sector_cor-

ruption.html

 

Burimet e tjera:

http://www.ustavni.sud.rs/page/predmet/

sr-Latn-CS/8419/?NOLAYOUT=1

http://www.vesti-online.com/Vesti/Hronika/168886/

Uhapseni-rukovodioci-Kolubare

 

Kolubara e vogël:

https://reportingproject.net/occrp/index.php/ccwatch/

cc-watch-briefs/1572-serbia-coal-mine-corruption-trial-

begins

http://www.b92.net/info/vesti/index.

php?yyyy=2013&mm=12&dd=03&nav_id=784792

http://www.politika.rs/rubrike/Hronika/Bivsi-direktor-

Kolubare-Dragan-Tomic-oslobodjen-optuzbi.lt.html

http://antikorupcija.yucom.org.rs/kolubara/
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